
Gazzetta iciale
DEL REGNO D' ITALIA

Anno 1903 Boma - Giovedì 16 Gennaio Numero 11

"DIREZIONE Si pubblica in Roma tutti i giorni non fes¾v¡ : AHHINISTRAZIOÑ
in Via Larga neT Parauro Baleani in Via Larga nel Palasso Baleani

Ax>¾onamnenti Insex•zioni
In Roma, presso l'Amministraziöne: anxio L. :ht( admes e L. 29; trimestra L. O Atti giudiziarii . . . . . . . .

. .
. . .

L. O.85
a domicilio e nel Regno : > > so; a » 19; » » 19 Altri annunzi.

. . . . . . . . . . . . . * O.se per ogni linen o spazio di linea.
Per gli Stati dell'Unione postale:

.

» * 80; * * 41; • • 5 Dirigere le riehieste por lo insorzioni eselusivamopjp agaPer gli altri Stati si aggiungorro le tasse postañ• Aakassaissists•azioene deffa Gazzeffe.
..

Gli abbonamenti si prendone gbresso l' Amministrazione e gli i Per le modalità delle riclriede d'inserzionivedansi le'dyvert0BAe in 18544
RTHici postali; decorrono dal P d'ogni mese. al foglio degli annunzi.

Un numero separato in Roma cent. Io - nel Regno cent. 55 - arretrato in Roma cent. SO - nel Regno cent. 3O - all'Estero qqn¢. 35
Se il giorridle si conipone d'oltre 16 pagine, il prezzo si aufnentä þropoririotsatàntent¢.

sosaxanzo LEC·rG-I E DECILETI

PAlt.TE UFFICIALE.

Camera dei deputati: Avviso - Iseggi e dooreti: R. decreto
n. 549 che approva la convenzione per la costruzione di

una ferrovia elettrica - Relazione e R. decreto sullo scio-

plimento del Consiglio comunale di Scandiano (Reggio Emi-
lia) - Decreto Mininteriale che riconferma la Commissione

consultiva dei periti doganali -- Ministero delle Poste e

dei Tolegraft: Avviso - Ministero d'Agricoltura, Indu-
stria e Commercio - Servizio della proprieth industriale:
Elenco degli attestati di privativa industriale, di prolunga-
mento, completivi, d'importazione e di riduzione, rilasciati

nel mese di agostö - Minintel'o del Tesoro - Direzione
Generale del Debito Pubblico: Rettißca d'intestazione - Di-
rozione Generale del Tesoro: Prezzo del cambio pei certiß-
casi di pagamento dei dazi doganali d' importazione --
Ministero d'Agricoltura, Industria e Commercio - Di.
Visione Industria e Commercio: Media dei corsi del Consi:-
lidato a contanti nelle varie Borse del Regno - Concorsi.

PARTE NON UFFICIALE.

Diario Estero - R. Istituto Lombando di sciense e lettere:
Adunanza del 16 dicembre 1902 - B. Accademia delle

scienze di Torino: Adunanza dell'il gennaio 1903 -

Notizie varie --- Telegrammi delfAgenzia Stefani - Bol-
lettino meteorico - Intersioni.

PARTE UFFICTALE
CAMERA DEI DEPUTATI

Avv1so.

La Camera dei deputati, provvedendo direttamente in principio
di ogni anno agli abbonamenti di periodici, rivisto, effemeridi, ecc.,
ritieno como omaggio tutte le altre pubblicazioni che lo sono di-

rette.

Il Numero 649 della Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno contiene il seguente decreto :

VITTORÏ0 EMÁNUELE III
per grazia di Dio e per volontà della Nazione

RE D' ITALIA
In virtù della facoltà concessa al Governo con l'ar-

ticolo 12 della leggel29 luglio 1879, n. 5002 (sorie 2a),
e con l'articolo 5 dolla legge 24 luglio 1887, n. 4785
(serie 3a)
Veduto il Nostro decreto 25 dicembre 1887, n. 51624is

(serie 3a), e le leggi 30 giugno 1889, n. 6183 (serio 3a
27 dicembre 1896, n. 561, e 30 aprile 1899, n. 168,
che regolano la concessione di ferrovie pubbliche con

sovvenzione chilometrica dello Stato e la loro costru-
zione ed esercizio ;
Veduto il regolamento approvato con decreto 17 giu-

gno 1900, n. 306, per l'esecuzione della legge 27 di-
cembre 1896, n. 561, sulle tramvie a trazione mecca-
nica e ferrovie economiche ;
Sentiti il Consiglio Superiore dei lavori pubblici, il

Comitato Superiore delle strade ferrate ed il Consiglio
di Stato;
Udito il Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta dei Nostri Ministri Segretari di Stato

per i Lavori Pubblici e per il Tesoro ;
Abbiamo decretato e decretiamo :
È approvata e resa esecutoria la convenzione stipu-

lata il giorno 5 dicembre 1902, tra il Ministro dei La-
vori Pubblici e quello del Tesoro, rappresentato, per
legittimo impedimento, dal Sottosegretario di Stato pel
Tesoro, per conto dell'Amministrazione dello Stato, ed,
i signori cav. uff. avv. Sergio Sabbieti, Sindaco di Ca-
merino, in rappresentanza del Comune, e comm. Fla-
minio Napolioni, per conto e nell'interesse della Societa
anonima per ferrovie ed imprese eleftriche, in Came-



170 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

rino, per la concessione al detto Comune, e per esag
alla Società predetta, della costruzione e dell'esercizio a
trazione elettrica, di una ferrovia a sezione ridotta, da
Castelraimondo a Camerino.

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo
dello Stato, sia inse;•to nella Raccolta ufficiale delle leggi
e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque
spetti di osservarlo e di farlo osservare.

VITTORIO EMANUELE.
Dato a Roma, addì 7 dicembre 1902.

G. ZANARDELLI.
N. BALENZANO
Dr Bitoamos

Visto, Ñ Glæd'asigillO Cocco-ORTU.

N. 87 di repertorio

CONVENMONE per la concessione della costruzione

e dell'esercizio di una ferrovia a trazione elet-
trica a sezione ridotta da Castelraimondo a Ca-

Fra le Loro Eocellenze il comm. avv. Nicola Balenzano, Mmistro

dei Lavori Pubbli.ci, ed.il comm. De liobili mar.chese Prospero, sotto-
segretario di Staîo pel Tesoro, in rappresenianza del Ministro del
Tesoro, impedito per ragione di malattia, per conto dell'Ammini-

strazione dello St o, da una parte, e dall'altra iI sig. cav. uff.

avv. Sergio Sabbieti, siñdaco di Camerino, autorizzato a stipulare
con deliberazione 2 ottobre 1902 di quel Consiglio comunale, che

si alliga m copia alla presente, ed il sig. comm. Flaminio Napo-
lioni, rappre3entante della Società. anonima per ferrovie ed imprese
olettriche Camerino, come da deliberazione del Consiglio d'Ammi-
n trazione di detta Società in data 25 ottobre 1902, di cui si al-
liga copia alla presente, si è convenuto, si conviene e si stipula
quanto segue:

Art. 1.

Il Governo accorda al Comune di Camerino e per esso alla So-

eletà anonima per ferrovie ed imprese elettriche a Camerino, la
concessione per la costruzione e l'esercizio a trazione elettrica di

detta ferrovia a sezione ridotta, che la Societa medesima si obbliga
di costruire ed esercitare a tutte sue spese, rischio e pericolo.
La concessione à fatta sotto l'osservanza delle disposizioni sta-

bilite dalla legge sui lavori pubblici 20 marzo 1865, allegato F,
e dei Regolamenti dalla medesima derivanti, compreso quello n. 1

approvato con R. decreto 21 ottobre 1863, n. 1528, e delle leggi
24 bglio 1887, n. 4785 (serie 36), 30 giugno 1889, n. 6183 (se-
rie 34), 27 dicembre 1896, n. 561, e 30 aprile 1899, n. 168, nonchè
allo condizioni della presente convenzione e del capitolato relativo
ad essa allegato.

Art. 2,
A garanzia degli obblighi assunti con la presente convenzione

ed a tutti gli effetti derivanti dalParticolo 247 della legge sui
lavori pubblici, il concessionario ha eseguito il deposito di L. 2500
di rendita in titoli al portatore consolidato italiano 5 per 100

come risulta dalla dichiarazione provvisoria n. 99, rilasciata il 10

novembre 1902 dalla Cassa depositi o prestiti.
Art. 3.

Lo Stato per la costruzione e l'esercizio di questa linea assume

di pagare un sussidio annuo di lire 4500 a chilometro, per anni70

limitatamente alla lunghezza della linea di ferrovia in sede pro-

pria che resta fissata a non più di m. 6360.

ßiffätto gossidio decorrerà dalla data di apertura all'esercizio

della intiera linea regolarmente autorizzata dal Governo.

Per i periodi di tempo nei quali l'esercizio della linea venisse

in tutto od in parte sospeso, per cause non derivanti da forza mag-
gióre d'ebitamente giustificate o constatate, il sussidio per i tratti
.mm esercitati non verrà corrisposto.
Il concessionario, per gli effetti della presente convenzione, elegge

il suo domicilio legale in Roma, presso il Sindaco- del Comune
stesso.

Art. 4.
Per gli effetti dell'articolo 285 della leggo 20 marzo 1865 sui

lavori pubblici resta stabilito che ogni qualvolta dai conti del con-
cessionario che dovranno essere presentati al Governo alla fine di
ogni esercizio per i debiti riscontri risulti che l'annuo prodotto
della ferrovia eceeda, fra interessi e dividendo il sei per cerito, il
Governo partecipera negli utili per la metà del soprappiù, fermo
restando tutte le altre disposizioni dell'articolo sopra citato.
Per l'applicazione di quest'articolo la contabilità dell'esercizio

della linea di cui trattasi nella presente convenzione dovra essere
tenuta assolutamente separata da quella di ogni altra aziendage.
rita dal concessionario, o da chi per esso, non escluse altro con-
cessioni eventuali di ferrovie o tranvie.
Il sistema di contabilità, che vorrà il concessionario adottare,

finche non sia stabilito con regolamento generale, dovrå essere in
tempo utile sottoposto all'approvazione del Governo, il quale avràdiritto di prescrivere le modificazioni che riterrà necessarie, e di
giudicare inappellabilmente in merito, sentito il concessionario.

Art. 5.
La presente convenzione non sarå valida e definitiva se non

dopo approvata per decreto Reale.
Fatta a Roma, quest'oggi 5 dicembre 192.

Il Ministro dei Lavori Pubblici
NICOLA BALENZANO.

Il Sottosegretario di Stata per il Tesoro
PROSPERO DE NOBILI.

12 sindaco dï Cainerino
SERGIO SABBRŸI.

Il rappresentante della ßocieta Anonima i

per ferrovie ed imprese elettriche - Camerino
FLAMINIO NAPOLIONI.
CESARE SILI, teste.
CESARE SULLAM4 id.
Avv. GIOVANNI DOMINEDÒ, segretario de-
legato alla stipulazione dei contratti del
Ministero dei Lavori Pubblici.

Relazione di S. E. il Ministro dell' Interno a
S. M. il Re, in udienza del 1° gennaio 1903, sul
decreto che scioglie il Consiglio comtmale di
Scandiano (Reggio Emilia).

SIRE !

Le elezioni ammininistrative seguite il 27 luglio scorso a Scan-
diano rinseirono sfavorevoli all'Amministrazione comunaÏe che era
al potere dalil898, di guisa che il Consiglio all'apertura della
sessione autunnale si trovo diviso in due parti: l'una di undici
consiglieri costituenti la novella maggioranza, e l'altro di nove.
Il 13 ottobre la rapp:esentanza municipale parzialmente rinno-

vata addivonne alla nomina della Giunta, e non essendo interve-
nuti a quest'adunanza i due terzi dei consiglieri assegnati al Co-
mune, il sindaco fu eletto nella successiva seduta del 20 ottobre.
Appena assunto l'ufficio, la nuova Amministrazione volle for-

marsi un osatto concetto delle condizioni finanziarie del Gomune,
ed avendo rilevato un disavanzo di lire 31 mila alla fine dell'eses
cizio 1902, credette opportuno di comunicare al Consiglio il risulu
tato delle sue indagini all'uopo convocato il 19 novembre.



\ZZETTA UFFICIALE 1 L REGNO WITALIA 171

Dopo la lettura della relazione della Giunta, avendo il cessetp
sindaco impugnato i risultati delPesposizione finanziaria, la nuova
Amministrazione ritonendo che ciò potosse dare adito a sospetti
per l'accertamento della verità, e convinta di non poter andare
innanzi con un solo voto di maggioranza in Consiglio, presento le
dimissioni che furono seduta stante accettate.

Fin dal 6 dicembre gli undici consiglieri costituenti la maggio-
ranza consigliare hanno formalmente dichiarato che non inten-

dono assumere l'amministrazione del Comune, no permettero che

la minoranza recentemente condannata del corpo elettorale assu-

ma il potere. invocando lo scioglimento del Consiglio, affinchè un
R. Commissario proceda alla sistemazione delle cose comunali e

il corpo elettoralo abbia modo di derimere il conflitto.

Ed invero II Consiglio fu convocato due volte per la surroga-
zione di dimissionari: l'adunanza del 1° dicembre andò deserta e

nella seconda del 10 dello stesso mese si procedette alla rinnova-
zione della Giunta, ma non si potè nominare il Sindaco per man-
canza deI numero legale, Il giorno dopo gli assessori nuovamente
eletti manifestarono it loro fermo proposito di non accettare la

carica e quindi l'amministrazione del Comune rimane per ora af-

fidata agli assessori dimissionari nominati il 13 ottobre.
È ora inutile indire una terza convocazione del Consiglio, la

quale non potrebbe che avere un risultato negativo. tanto più dopo
che venne riscontrata la esattezza deIl'esposizione finanziaria fatta
dalla Giunta nella seduta del 19 novembre; e allo stato delle cose

per risolvere la crisi, altro mezzo non rimane fuorchè quello di

sciogliore il Consiglio, misura insistentemente reclamata dalla

agaggioranza della popolazione.
Al che si provvede con lo schema di decreto che ho l'onore di

sottoporre all'Augusta firma di Vostra Maestä.

VITTORIO EMANUELE IH

per grazia di Dio e per volonth della Nazione

RE D'ITALIA

Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli Affari dell'Interno ;

Visti gli articoli 295 e 296 del testo unico della legge
comunale e provinciale, approvato col R. decreto 4 mag-
gio 1898, n. 164 ;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Art. 1.

Il Consiglio comunale di Scandiano, in provincia di

ReggioEmilia, è sciolto.

Art. 2.

Il signor rag. Egidio Borghini è nominato Commis-
sario straordinario per l'amministrazione provvisoria
di detto Comune, fino all'insediamento del nuovo Con-

siglio comunale, ai termini di legge.
Il Nostro Ministro predetto è incaricato dell'esecu-

zione del presente decreto.

Dato a Roma, addì 1° gennaio 1903.

VITTORIO EMANUELE. i

GIOLITTI.

IL MINISTRO DELLE FINANZE

Visti gli articoli 6 e 7 dolla legge 13 novembre 1887, .n. .5028
(serie 3a), che stabilisce il procedimento delle controversie doga-
nali ;
Vista la deliberazione del Consiglio dell'industria o del com-

mercio, il quale nell'adunanza del 31 maggio 1002 ha designato
le Camere di Commercio di Genova, Milano, Napoli, Torino e Ve-
nezia come quelle che debbono eleggere un proprio dolegato nel

collegio oonsultivo dei periti doganali per il triennio 1903-005.
Visti gh articoli 23 e 26 del regolamento approvato col de-

creto ministeriale del 15 dicembre 1887, n, 5105 (serio 32)

Determina:

Art. 1.

Sono confermati nella carica di membri del Collegio consultivo
dei periti doganali, per il triennio 1903-905, i signori:

comm. Carlo Randaccio, come delegato della Camera di com-
mercio di Genova;

comm. Carlo Rizzetti, deputato al Parlamento, como dalegato
della Camera di commercio di Torino;

comm. prof. Iacopo Benetti, direttore della R. Scuola di appli-
cazione per gl'ingegneri di Bologna, come delegato della Camera
di commercio di Venezia;

comm. Luigi Petriccione, presidente della Camera di commer-
cio di Napoli, come delegato della Camera stessa;

comm. Enrico Arlotta, deputato al Parlamento, como compo-
nente del Consiglio dell'industria e del commercio;

comm. Gian Carlo Siemoni, direttore generale dell'agricoltura,
como componento del Consiglio superiore dell'agricoltura;

comm. Nicolo Pellati, ispettore capo del R. corpo delle mi-
niere, come componente del Consiglio delle miniere;

cav. prof. Carlo Saviotti, quale professore dell' insegnamento
tecnico nella R. scuola di applicazione per gli ingegneri di
Roma.

Art. 2.
Sono nominati membri del collegio consultivo dei periti doga-

nali per il triennio 1903-905, i signori:
comm. prof. Stanislao Cannizzaro, senatore del Regno, come

componente del Consiglio superiore dell'istruzione pubblica :

cav. ing. Carlo Vanzetti, come delegato della Camera di com-
mercio di Milano.

Art. 3.
Il comm. Gioacchino Busca, direttore generale dello gabelle, ed

il comm. prof. Gherardo Callegari, capo della divisione industria
e commercio, continueranno a rappresentare, rispettivamento, nel
collegio consultivo dei periti doganali, i ministeri delle finanze o

dell'agricoltura, industria e commercio.
Il presente decreto sarà registrato alla Corte dei conti o pub-

blicato nella Gazzetta Ufficiale del Regno.
Dato a Roma, addi 10 gennaio 1903.

Il Ministro

CARCANO.

MINISTERO DELLE POSTE E TELEGRAFI

(SERVIZIO DEI TELEGRRI)

vviso.
11 giorno 12 corrente in Donnici Superiore, provincia di' Cosenza

è stato attivato al servizio pubblico un Ufficio telegrafico gover-
nativo, con orario limitato di giorno.

Roma, li 14 gennaio 1903.



172 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

Ministero d'Agricoltura, Industria; e Commercio
Divisione I - Sezione II - Servizio della proprietà industriale

ELENCO degli Attestati di Privativa industriale, di Prolungamento, Completivi, d'Importazione
e di Riduzione, rilasciati nel .mese di AGOSTO 1902.

ATTESTATO Data del beposito
o della domanda

o a TITOLARE TITOLO
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta '
e dei complementi

(Priorith)

I. Agricoltura, industrie agricole ed
affini.

28 157-147 63557 1. Gambino Gabriele, a Chieri (To- Innovazione ai torchi per vinacce, olive od altre 30 aprile 1902 -
rine). (Attestato completivo). sostanze atte ad essere compresse, sistema

G. Gambino.

27 157-127 63452 2. Ivison y O' Neale Francisco, a Jo- Nuovo sistema per l'invecchiamento dei vini. 15 id. » 9
rez de la Frontera (Spagna). (P.co-
lungamento).

29 157-170 03626 3. Lontio Camille, a Kessel Loa Lou- Appareil sèparateur d'ècrémeuse. 10 maggio > 1 '

vain (Belgio).

18 157-41 63906 4. Mazzaeurati Gaetano, a Bologna. Scavezzatrice e pulitrice da canapa. 31 id. > 1

27 157-95 63017 5. Monti Eudo, a Torino. Concentrazione metodica e defecazione del vino 15 marzo » 6
e del mosto raffreddandoli con macchine o

miscele frigorifiche e sottoponendo a liqui-
dazione il ghiaccio separatone, coc. ecc.

12 157-24 63851 6. Ossanna Fortunato & Ossanna Vir- Polverizzatore rotabile di liquidi. 26 maggio > 6
gilio a Salorno (Tirolo).

II. Alimenti e bevande diverse.

29 157-160 63582 1. Anglo Belgian Sugar Trust Limi. Procédé pour raffiner le sucre brut. 6 maggio 1902 1
ted, a Londra. (Prolungamento),

22 157-84 62434 2. Bezzera Luigi, a Milano. (Atte- Innovazioni [negli apparecchi per preparare e 17 gennaio > -

stato campletivo). servire istantaneamente il caffè in bevanda.

23 157-96 63074 3. Bienz, Johann, a Bienne (Svizzera). Dispositif pour la mise en bouteilles de bois- 24 marzo > 6
sons imprégnés d'acide carbonique.

26 157-119 63427 4. Boenco Antonio, a Savona. Conserva di pomidoro preparato mediaute ap- 19 aprile * 3
parecchi di condensazione a mezzo del va-
pore.

27 151-126 634a ,5. Bucka Hans Jöoren, a Frederike- Procedimento per [la conservaziene del latte 25 id. » ....

berg - Hansen Christian & Wim- coll'essiccazione,
mer Ole Bull, a Kellerup-loz-Co-
penhagen. (Attestato completivo).

27 157-123 63437 6. Cabissol Louis Jean Marie, a Port- Procédé de sòchage de la morue, 15 id. >

de-Bono (Francia).

29 159-174 63763 7. Daverio Henrici & C.ie (Societa), Sécheuse pour sécher la farino, la semoule et 17 maggìo > 6
a Zurigo (Svizzera). autres matières analogues, sans nuire aux

éléments nutritifs



GAZZETTA UFFICIALE DEL ILEGNO D'ITALIA

ATTESTATO
Data del deposito
della domanda

TITOLARE TITOLO
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complementi
(Priorità)

28 157-144 63559 8. Drago Bonvenuto Isidoro, ad Alba; Elixir Alba Pompea. 23 aprile 1902
(Cuneo).

22. 157-85 62564 9. Effront Jean, a Bruxelles. : Système perfectionné pour la fermentation de I febbraio > 6
matières amylacées.

2ô 157-114 63358 10. Filter & Brautechnische Maschi-: Processo per la produzione d'una massa fil- 17 aprile » I
nen Fabrik Act. Ges. vorm. L. A. trante per filtrare e sterilizzare al tempo
Enzinger, a Worms (Germania). stesso la birra ed altri liquidi.

22 157-83 62366 11.1Korth Martin & Maurhoff He'in- Processo e macchina por la fabbricazione di 16 gennaio » 6
rich, a Cologne e Aix-la-Chapelle panini, semel o simili di qualsiasi specie e

(Germania). forma, dalla pasta già preparata.

22 157-87 62715 12. Kurka Richard, a Francoforte s/R Filtre minéral pour épurer l'eau potable, les 25 febbraio > 3

(Germania). eaux résiduelles et celles des égouts.

27 157-125 63444 13. Lofebvre Gustave, a Parigi. Appareils et procede nouveaux d'un système: 25 aprile » 3

de brassage continu permettant do fabriquer
toutes bibres à fermentation basse, haute
ou mixte.

28 157-142 63512 14. Legnani Pietro & Della Grazia Macchina formatrice, sistema Legnani,,per la 21 id. » 3
Vittorio, a Milano. confezione automatica del pane.

28 157-140 63496 15. Maschinenbau Actiengesellschaft Filtro en sable ou matières filtrantes similaires 18 id. » -

vormals Breitfeld Danek & C., a avec laveur automatique.
Prag-Karlin (Austria). (Attestato

. completivo).

29 157-193 63732 16. Obron Suppen Extrakt m. b. H., Processo di-produzione dalle feccio, senza fer-. 30 id. » 6
a Monaco di Baviera. mentazione spontanea, di un estratto simile

nel grato sapore all'estratto di carne.

29 157-17- 63770 17. Robin Langlois Joseph, a Parigi. Procédé de raffinage rapide appliqué à des 26 maggio » 6
sucres blancs.

29 157-177 63771 18. Lo stesso. Dispositif d'appareils pour la récupération 26 id. » 6
maximum, dans les sucres de tout titrage
d'un sucré complètement blanc ou raffind.

7 157-3 61992 19. Schweitzer Jacques-Ocipowitch, a Perfectionnements dans la fabrication et le raf- 20 dicembre 1901 6
Parigi. finage du sucre. (Rivendicazione di prio-

rita dal 26 luglio 1901).

27 157-92 63003 20. Societa Italiana per la Torrefa- Nuovo processo di conservazione del caffa in 20 marzo 1902 2
zione igienica del Cáffé, a Genova. polvere e di associazione allo zucchero per

alimontazione.

27 157-122 63436 21. Studer Ludwig Siegfried, a Doi- Machine à écorcer la blé. 14 aprilo » 6
tingen, & Wira Jakob, a Soleure
(Svizzera).

III. Arte mineraria e prodúzione di
metalli e di metalloidi.

29 157-152 62912 1. Froment Alcide, a Traversella Trieur magnétique hydraulique. = 12 marzo 1902 1
(Torino). (Prolungamento).

21 157-75 63968 2. Hawley Down Draft Furnace Co, Procédé et appareil perfectionnés pour la fonte 9 giugno » 6
aClevelandOhio(S.U.d'America). et le traitement des métaux.



171 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

ATTESTATO Data del beposito
. .

o della domanda
TITOLARE - TITOLO

re di privativa
4 ' 6 attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complementi

(Priorith)

23 157-98 63192 3. King Frederick John, a Croydon Perfectionnements dans les sèparateurs magné- 2 aprile 1902 6
(Inghilterra). tiques pour minérais.

23 157-104 03202 4. Stassano Ernesto, a Roma. (Atta- Forno elettrico girevole per la riduzione di mi- 7 id. » --

stato completivo). nerale ed affinazione di metalli greggi.

20 157-53 63933 5. Wessel Charles, a New-York. Procédé d'affinage du zine. 29 maggio > 6

IV. Lavorazione del metalli, del le-
gno e delle pietre.

20 157-63 63940 1. Astfalek Wiland, a Tegel (Ger- Procédé et dispositif pour Ia commande des 6 giugno 1902 6
mania). presses hydrauliques, cisailles, estampes, etc.

30 157-195 63987 2. Benjamin Alfred Nathan, a New- Perfezionamenti nelle macchine per fabbricare 10 id. » 6
York. ed applicare grappette di metallo per in-

cernierare scatole.

30 157-199 63994 3 Grünhut Max, a Vienna. Procédé et appareil pour teindre en toute sa 11 id. » 6
masse le bois en trones entiers.

30 157-203 63640 4. Mauser Alfonso, a Coeln-Eheren- Procédé pour fabriquer san 'déchets la paroi 13 maggio > 6
feld (Germania). de ròcipients en tôle ronds polygonaux,

s'amincissant en cône sur un on sur les
deux bouts.

30 157-197 6398g 5. Rosenbaum Josef, a Norimberga Sega meccanica per tagliare i legnami in va- 10 giugno > 1
(Germania). rie lunghezze.

20 137-65 03951 6. Rudolph Charles, a Parigi. Perfectionnements aux tuyaux métallique fle- 6 id. » 6
xibles.

20 157-66 63952 7. Lo stesso. Nouveau genre de tuyaux flexibles sans joints. 6 id. » 6

23 157-103 63183 8. Société Anonyme de Machines In- Perfectionnement apporté aux machines à dé- 1 aprile » 6
dustrielles, a Bruxelles. biter les bois ronds on feuilles on planches

minces.

30 157-196 63988 9. Tucker George & Jones Frederick, Perfezionamenti nella fabbricazione di occhielli 10 giugno > 3
a Birmmgham (Inghilterra). a gancio per scarpe e simili articoli di me-

tallo piccoli, nonchè nel macchinario e ne-
gli utensili da adoperarsi in tale fabbrica-
cazione.

29 157-180 63783 10. York Raymond Dee, a Portsmouth Perectionnements dans les laminoirs. 27 maggio » 6
Ohio (S. U. d'Americo).

30 137-181 63784 11. Lo stesso. Perfectionnements apportés an laminage de 27 id. » 6
poutrelles ou longrmes et aux appareils à
ce destinä.

V. Generatori di vapore, motori, mac.
chine diverse ed organi dellemacchine.

7 157-4 62083 1. Bormann Johann Gottlieb Lebe- Motore ad esplosione coa l'impiego dell'ossi- 27 dicembre 1961 1
recht, a Berlino. geno per la combustione.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA 17.5

Data del deposito
della domanda

TITOLARE TITOIß
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complementi
(Priorith)

i

lÉ 187-21 ô3847 2. Branderburg Max, a Berlino. Perfezionamenti nelle posppe a pregione, 31 maggio 1902 1

2Ú 157-161 63593 3. Campus Gesaro, a Napoli. Caldaia tipo Çampus. ,

° id. , ,y. 5

36 157-187 ôS876 4. Church Molvin Batchlor, aLondrA., Per‡ezionamenti nella trasmissione della forza 3 giugno >
0

motrice.

23 157-102 62817 5. De Carlo Emil, a Pola (Austria). Fermeture pour embouchares tubulaires de 5 marzo » -

(Attestato completivo). tout genre.

28 lb7-l4ô 63555 6. Delaunay-Belleville L4uis A,tarie , Bouchon à double fermeture pour oxifices de 26 aprile 6

Gabriel, a Saint-Ddnis (Francia). récipients de vapeur ou de Ruidès soua

pression.

23 157-110 63314 7. Pischer Georges, a Schaûhouse Poulie å limbe en acier fonda avea fixation en Ìl id. » 6

(Svizzera). forme de fouiche sur le limbo.

26 lb7-l11. 63315 8. Lo stesso. Poulie à limbe composée d'un limbe å fer forgé ll id. » ô
ot d'une ékilo eendê6 aû likube.

30 157-191 63980 9. Galli Antonio, a Padova. Motore per le piccole industrie o motore do- 4 giugno > 1
mestico con generatore di vapore inesplo-
dibile a pressione costante.

14 157-39 63898 10. Gregori Tomaso, a Milano. Stoper ossia ,congegno per arrestare rapida- 28 maggio > 3
. mente ed a distanza la marcia di una mac-

china motrice.

27 157-130 63459 11. Gulich Edward Nicholas&ghite Pompa rotativa o motore adoþerabile anche 26 aprile » 6
Robert James, a Londra. come misuratore dei Raidi.

26 157-118 63420 12..Hotchkiss Henry Stuart, a New- Perfectionnements apportés aux machines à 12 id. » U
llaven, Connecticut (S. U. d'Ame- melanger les matières plastiques.
rica). .

9 157-19 63845 13. Krause Arthur Ernest, a Jersey Procède pour la séparation de l'huile et de 14 31 maggio > 0
City (S. U. d'America). graisso d'avec de l'eau ot de la apeur.

21 167-80 63978 14. Luder Fratelli (Ditta), a Firenze. Apparecchio a moderatore da appliebràl a qna- 3 giugno > $
lunque tipo di macchinetta e robinetto a
valvola per ottenere una chiusura ad effetto
di slours intermittefaza.

7 157-l 61819 15. 3fatter Jules, a Müllhausen (Ger- Purgeur d'eau de condensation. 5 ðicembre 1901
mania).

30 137-183 63819 16. OfBoina Elettrica (Societh Ano- Perfectionnements dans les presses a plomb. 22 inaggio 1902 6
nima), a Milano. ·

12 157-22 63848 17. Solei Antonio, a Salbertrand. $¤ota idraulica semi-orizzontale su piano in- 22 id. > 3
clinato per utilizzare i corsi d'acqua natu-
rali od artificiali, cioë con salti minimi.

23 137-100 63201 18. Taboulevitch Valdemar, a Ssolo Procédé nouveau de vaporisation aux tempera. 2aprile » 1
Alexandrowaxoie (Russia). tures élevðes et le générateur pour réaliser

ce procédé.



176 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

ATT&TATO
Data delÀe
della domanda

TITOLARE TITOLO .a
di privativa m

ttuale della pilvativa della invenzione o scoperta e dei compleminti
(Priorith)

21 l 1-'70 630 $ 19. Taylor ifauride, a I%rigi. Dispositif Aestiné à angmentor le rendement 9 giugno 1902
des moteurs a gaz pauvre fonctionnant par
l'aspiration du piston moteur.

16 167-30 63023 20. Wydts Alfred, a Parigi. Allumetir électrocatalytique pour moteura a 22 Liaggio O
explosion. (Rivendicazione di priorita dal
22 novembre 1901).

I 157-42 63910 21. Zincanato Luigi, a Pàdova. Torchio L'Ïdéal a gruppo di comando aperto. 30 id. 3

VI. Strãile Terrate e tramvie.

23 157-97 63166 1. Coen-Cagli Enrico, a Napoli. (At- Apparecchio automatico per segnali sussidiari 29 marzo 1908 --

testato completivo), acustici sdlle strade ferrato.

29 157-lô3 63603 2. Continuus Rail Joint Company Perfectionnements relatifs aux éclisses de rails 30 aprile » 6
of Amerina, aWewark, New Jer- potir voies ferrées.
sey (S. U. d'America).

7 151-8 62196 3. Fondu Jean Baptiste, a Bruxel. Perfectionnements a ortés dans les accessoi- 31 diceinbre lŠOl 1
les. (Prolungamento). res de voi‡ures Sepchemins de fer et au-

tres, serrures, chassis unobiles en alumi-
nium et stores.

20 157-52 63926 4. Hill Ebenezer, a South Norwalk, Perfectionnements aux ilocomotives å vapeur 19 maggio a 6
Fairfield (S. U. d'America). pour les transformer en locomotives å air

comprimé.

30 157-193 63985 5. Hill Ebenezer, a South Norwalk, e Perfezionamenti nei sopporti del filo del trolley. 10 giugno a 6
Hill gbenezer jr...a Norwalk, Con-
nectient (S. U. d'America).

30 157-194 63986 6. Gli stessi. Perfezionamenti nei sopporti del filo del trolley. 10 id. » 6

27 157-121 63451 7. Johnson Lundell Electric Trae- Perfectionnements dans les chemins de ( fer 3. 14 aprile » 3
tion Company limited, a Londra. lectriques.
(Prolungamento).

7 157-7 62129 8.!Luyers Charles, a Bruxelles. Nouveau frein. 30 dicembre 1901 1
(Prolungemento).

29 157-168 63615 9. Magli Giuseppe fu Carlo, a Poz- Bloch Magli ossia apparecchio per evitare 7 inaggio > 1
zolo Formigaro (Alessandria). scontri e raggiungimenti ferroviari.

I 156-245 63288 10. Ohmer John Francis Breen John Compteur avec indicateurs de prix pour le 9 aprile > I
P., a Montgomery (S. U. d'Ame- contrôle des recettes dans les omnibus,
rica). (Prolungamento). tramways etc.

21 157-74 63966 11. Olivier Alberto, a Milano. Nuova traversina metallica per ferrovie, tram- 9 giugno a 6
vie e simili.

30 157-206 63675 12. Servettaz Giovanni, a Savona (Ge- Leva sagomata ad appoggi mobili ad azione 13 maggio > 9
nova). (Prolungamento). dipendente dal senso di marcia di una toe-

ca-leva dotato di movimento rettilineo pa-
rallelo agli appoggi della leva a riposo, si-
stema E. Radoni.



GAZZETTA UFFIC ALE DEL REGNO D'ITALIA 177

I

AT ESTATO
Data del deposito

o della domanda
8 g a TITOLARE TITOLO

.g di privativa
a: g attualo della privativa della invenziono o scoperta e dei complementi

(Priorith)

9 157-14 63835 13. Westinghouse Brake Company Perfezionamenti nei meccanismi per regolare il 30 maggio 1902 15
Limited, a Londra. rallentamento nei freni ferroviari.

14 157-31 63870 14. Zehden Alfred, a Berlino. Impianto di trazione elettrica coll'impiego di 2 giugno » 15
un campo magnetico mobile.

VII. Carozzeria e veicoli diversi.

g 157-141 63ö04 l. Bollée Leon, a Le Mans (Francia). Cycle automobile. 19 aprile » l
' (Prdlungamento).

29 157-154 63213 2. Bondusand Athanase Louis Fran- Nouvelle enveloppe on cuir pour pneumatiquo 31 marzo » l
** çois, ad Avignone (Francia). A Pusage des voitures automobiles et try-

cicles.

22 (57-94 03(lßG 3. Camerini Paolo, a Piazzola sul Motore Piazzola a benzina da applicarsi a 18 id. > 3
Brenta (Padova). vdiCOÌÍ 8 8 Íel&iO fLSSO.

27 57-124 03443 4. Catchpool Ihneet, a Cottington Systeme perfectionné de bouclier eu gardo 16 aprilo > 6
Court (fughilterra). poussière pour Chaînes de transmission de

bicyclettes automobiles etc.

16 157-43 63912 5. Graciani Baldo , a Civitanova Nuova forma di telaio per bicicletta. 5 maggio > 3

28 157-134 63271 6. Loebinger Wilhelm, a Charlotten- Disposizione per il funzionamento automatieo 31 marzo » l

burg(Germania).(Erolungamento). delle pompe per veloeipedi azionati dalla
ruota.

12 157,28 63860 7. Magini Giuseppe & Roster Ali- Ruota elastica indistruttibile a cerchione o anello 27 maggio » 3

ghiero, a Firenzo. esterno a libera espansione applicabile ad au-
tomili, velocipedi, tram e a tutti i veicoli in
genere.

7 157-10 62830 8. Schulz Julius, a Dedelow (Ger- Mécanisme moteur pour des cycles. 26 febbraio » l
mania).

VIII. Navigazione ed aeronautica.

IX. Elettroteemca.

29 )57-164 63605 l. Armstrong James Tarbotton & Perfectionnements apportés aux galvanoscopes 30 aprile > l

Orling Axel, a Londra. et aux moyens de les utiliser pour action-
ner un ou plus relais.

28 157-131 62891 2. Arno Riccardo, a Milano. (Atte- Contatore d'onergia per sistemi trifasi disimme- 28 febbraio » -

stato completivo). tricamente carichi, esatti per piccoli carichi
e per carichi induttivi.

9 157-15 03837 3. Auer von Welsbach Carl, a Vienna. Electrode en .noir de fumée. 30 maggio » 15

22 -157-91 62960 4. Banzatti Giuseppe, a Milano. Traslazione telefonica per le comunicazioni su 8 marzo » l
' linee di qualunque lunghezza, ecc.

1€ 157-46 63910 5. Berliner Maschinenbau Action Système de transformateur à courants poly- 5 giugno » 6
Gesellschaft vormals L. Schwartz- phasés.
kopff, a Berlino.



178 GAZZETTA UFFICIALE DEL-REGNO DilTALIA

ATTESTATO Data del deposito
della domanda

TITOLARE TITOLO
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e de° complementi

30 157-189 83924 6. Calandri Rinaldo, a Torino. Elettrodi porosi ed indistruttgili per accumula- 28 maggio 1908 - .
O

to.ti elettrici.

30 157-205 63868 7. Cervera-Baviera Julio, a Valenza Appareil transmetteur et recepteur au moyen 15 id. » ,
6

(Spagna). dos oscillation électro-magnétiques.

29 157-156 63281 8. Dulait Julien, a Charleroi (Belgio). Démarreur de moteurs électriques. I aprile » 6

23 157-109 63312 9. Eisemann Ernst, a Stuttgart (Ger- Dispositif pour la production de tensions éléctri- Il id. 6

mania). ques èlevdes et pour l'utilisation de celles-
ci à l'allumage des moteurs å explosion.

28 157-148 63560 10. Gavazzi Adolfo, a Milano. Disposizione permettente di utilizzare gl'im- 26 id. .-> 3
pianti del campanelli elettrici pel servizio
automatico delle sveglie negli alberghi.

20 157-67 63953 11. Gavotti Alberto Nicolð & Senni Elettroscopio industriale Giovenale. O giugno a 5
Guidotti Paolo, a Roma.

7 157-5 62124 12. Hardy E. & Picard (Società), a Microphone à pivots et ses diverses applica- 30 dicembre 1901 1

Parigi. (Prolungamento). tions.

28 157-145 63552 13.3fagini Giuseppe, a Montepulciano Nuovo ricaricatore elettrico per orologi e mo- 26 aprilo 1902 --

(Siena). (Attestato completivo). vimenti d'orologeria in genere, come piccoli
motori a molla ecesëcc.

30 157-204 63665 14. Maleotti Ernesto, a Roma. (Pro- Processo di telegrafia elettrica stampante su 15 maggio » 5

lungamento). circuiti telefonici e apparecchio pratico re-
lativo, denominato: Telecriptografo.

30 157-186 63844 15. Mânnel Emil Richard, a Plauen Disposizioni nei congegni d'orologeria per l'in- 31 id. > S

(Germania). serzione automatica di contatti elettrici in
qualsiasi momento.

28 157-00 02940 16. De Narkiewicz Jodko Giacomo, a Paragrandino JodAo. 8 marzo 3

Venezia.

29 157-153 63055 17. OfficinaElettrica, (DittalaMilano. Système de poste téléphonique. 19 id. > 0

21 157-72 63933 18. Prött Carl Henirich, Rheydt Dispositif commutateur pour lignes électriques 30 maggio a 6
(Germania). à postos intermédiaires pour courants de

haute et de faible intensitö.

28 157-150 63565 19. Société Anonyme pour la fabri- Procédé pour la fabrication de corps électri- 29 apsile » 6
cation , de materiaux isolants, ques Isolants, avec une matière isolante
« Pyrisohth », a Budapest (Un- fragile et pulverisie et une substancc bi-
gheria). tuminense.

28 157-143 63545 20. Sociétè d'Exploitation des Brevets Barres collectrices d èlectricitè pour circuit 25 gennaio 1002 6
Dolter, a Parigi. sectionné.

30 157-208 63689 21. De Thierry James Harold, a Bra Nuovo sistema di protezione da applicarsi a 13 maggio a 3
(Cuneo). macchine od apparecchi elettrici soggetti a

scariche atmosferiche.

30 157-184 63830 22. Vosmaer Alexander, a Nieuwersluis Disposition pour favoriser les décharges obscu- 30 id. > 0
& Lebret Adriaan

,
a Utrecht ros dans les appareils ozonizeurs.

(Olanda).



GAZZETTA líIiËIdlALE DEL ItEGNO IŸ I'ÉALÍÅ 179

I .-...-
-. --- --..

TTESTATO Data del deposito
della domanda |

2 Ë TITOLARE TITOL0 m
di privativa

ed attuale della privativa della invenzione o scoperta o del complementi c

(Priorità)

30 157-185 63831 23. Vosmaer Alexander, a Nieuwers- Nouveau condensateur électrique pour hautes 30 maggio 1902 6
luis & Lebret Adriaan, a Utrecht tensions.
(Olanda).

I. Meccanica minuta e di precisione,
strumenti scientinci e strumenti
musicali.

9 157-12 63829 1. Godefroid Armand, ad Aix-la- Caisse å recettes avec ruban-transporteur sans 30 maggio 1902 1

Chapello (Germania). fin divisé en sections par des traverses.

14 157-40 63901 2. Gregori Tomaso, a Milano. Nuovo iombino con filo automaticamente av- 28 id. * 2
vol bile nel suo interno.

14 157-37 63886 3. Michaelsen Franz, a Roma. Dispositivo perfezionato per l'impiombatura de- 4 giugno > 2
gli orologi allo scopo d'impedire lo sposta-
mento dolle lancette,

16 157-49 63922 4. Möller Emanuel, ad Aarhus (Da- Instrument sorvant à tracer des lignes paral- 24 maggio » 6
nimarca). lèles.

21 157-'¾ 63975 5. Waldteufol Manuel, a Parigi. Trident pupitro. 9 giugno > I

Ir. Arma e ..iriali da guerra, da
caccia e da pesca.

'

18 157-29 63863 l. Bode Heinrich, a Nürnberg (Ba- Arpic défensive. 2 giugno 1902 1
viera).

9 157-13 63834 2. Fahrzeugfabrik Eisenach, ad Ei- Système de formeture å coin pour les pièces 30 maggio > 6
senach (Germania)- d'artillerie.

28 157-137 63475 3. Maxim Hiram Stevens, a Londra. Perfezionamenti nelle mitragliere e cannoni 30 aprile » 3
(Prolungamento). automatici.

20 157-62 63948 4. Migliardi Giovanni, a Cleveland, Perfectionnements dans les cartouchiòres. (Ri- 6 giugno » 6
O)no. (S. N. d'America). eendicazione di priorita dal 9 dicembre

1901).

20 157-64 63950 5. Se le John Bonner, a Sowichley Perfectionnements dans les projectiles. 6 id. > 15
Pa.

.
U. d'America).

29 157-171 63925 6. Lo stesso. Perfectionnements dans les projectiles. (Riven- 20 maggio » 15
dicazione di priorità dat 16 novembre

1901).
1 15ß-241 63270 7. Trebbi þ'erdinando, a Terracina Nuova chiusura per fucile, applicabile special- 31 marzo > 2

(Roma). (Prolungamento). mente ai fucih da caccia, contraddistinta da
uno spostamento longitudinale delle canne

rispetto alla culatta e al calcio.

26 157-115 63385 8. Zancanaro Luigi, a Padova. (Pro- Cannone grandinifugo, sistema Zancanaro 15 aprile » 1
lunganzento). Luigi di Padova, a chiusura ermetica dei

gas esplodenti mediante compressione cen-
trale del mortaio a mezzo di vite.



180 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

ATTESTATO Data del ÊeÅoãito
della doina'nda

TITOLARE TITOLO
di privätiva

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei compleinenti

(Priorith)

XII. Chirurgia, terapia, igiene e
mezzi di protezione contro gPin-
cendi ed altri infortunî.

20 157-70 63961 1. Broffoni Daniele, a Como. Cinto erniario (non plus ultra). 6 giugno 1902 3

28 157-112 63319 2. Bier Julius M. & Bier Guido, a Acchiappa mosche con nastro d'alimentazione
'

12 aprile > 15
Francoforte siM (Germania). speciale pel trasporto della sostanza vi-

schiosa.

XIII. Costruzioni civili, stradali ed
opere idrauliche.

23 157-101 62663 1. Antonelli Giov. Battista, a Genova. Cassone ad aria compressa scorrevole su guide 14 febbraio 1902 2

per costruzioni subacquee.

18 157-27 83859 2, Biglioli Paride, a Milano. Porta per negozio a chiusura pneumatica ed 24 maggio 3
automatica.

16 157-45 63915 3. Considère Armand Gabriel, a Pa- Perfectionnements òan les construction en bé- 5 giugno 6

rigi. ton armé.

14 157-35 63877 4. Cracoanu Ovidius, a Berlino. Procédé pour la construction de planchers in- 3 id. 1
combustibles au moyen de briques creuses
sans poutrelles ou solives.

29 157-172 63730 5. Gallo Enrico, a Busalla (Genova). Misuratore automatico a valvole per acqua po- 15 maggio 3
tabile ed altri liquidi.

1 156-246 63297 6. Lombrici Enrico di Gregorio, a Robinetto idrometrico universale per la mi- 10 aprile » --

Roma. (Attestato completivo). sura dell'acqua a bocca tassata.

27 154-128 63453 7. Perelli Carlo, a Milano. Cassetta per cesso denominata La Preferita. 16 id. > 1

30 157-209 63705 8. Ramm Peter Joseph & Behrendt Soupape pour conduites d'eau. 17 maggio » S
Friedrich, a Bochum (Germania).

27 157-129 63456 9. Reggiani Arturo, a Mantova. Nuovo sistema di fabbricazione di prismi in 16 aprile » 2
calcestruzzo di cemento per uso di costru-

zioni, con mezzi meccanici.

23 157-105 63279 10. Società Ceramica Mantovana, a Coperture per condotte sotterranee. 29 marzo > l
Mantova.

XIV. Materiali laterizi, cementi, calci
ed altri materiali da costruzione.

28 157-132 63100 1. Ballico Giovanni, ad Udine. (Pro- Procédé pour étouffer la chaux. 31 marzo 1902 2
lungamento).

I 156-250 63428 2. Confalonieri fratelli Paolo e Na- Nuove piastrelle per pavimenti in legno ed 14 aprile » -

tale, a Milano. (Attestato comple- asfalto, con zanche laterali o trasversali.
tivo).



GAZZETTA UFFICIM REGNO D' ITALIA 181

I

ATfESTATO
Data del bšþoditó
della difffatida

TITOLARE TITOLO
di privalita

attuale della privativa
,

della invenzione o .seoperta e dei complementi
(Prioritå)

30 1 401 63636 3. IÌelbing raii, a W4nggbek (Ger-, Processo per ILpreparazione di legno artifi- 12 maggio 1902 $
mania). (Prolungamento). ciale.

22 15'7-82 62230 4. lhicheli Vincenzo, a Firenze. (At- Processo di (a britazigne Ji, €erquemaga, (o 9 gennaio > -Ã
testato completioo)• Pasta di te q cetteget latirisi pd aljrt

materiali òostruzione ed oggetti in ge-
nerale.

28 lÈ-136 63375 5. Sociétl Cèräiinic'a Pérbiki, 'kÚlb- TEfalldfíb per ketto, con ricoprimento e nere 15 aprile » Š
niona. Tatura d'attacco per le tegole.

29 197-159 63574 6. Stevens Charles Woodbtii•ý,M Chi- Pètfeatibunemdats aux procédés 'et xþÿarella 6 m'aggio -

cigo (S. U. d' America). (Pro- pour la fabrication de pierres artinetelles.
lùngamento).

XV. Vetri e ceramiche.

20 19/-51 63925 l. Úniversal Seal & Stopper. (o - eÈectionnem nts apportés .aux oi ils poir 20 maggio 1902 14
pány, a Camden New-Jersey (S. Ú. former les cols de bouteilles, cruches et rd-
d'Alnerica). eipients änklogues.

IVI. Illaminazione.

30 lÝI-l82 63797 1. Ilaertl Franz, a Zurigo (Svizzera). Regulateur de pression pour brûleurs gaz. 28 maggio 1902 à

20 15*/-68 63954 2. Berretia Àftni•ë, à Rolila.

20 151-59 63940 3. Choulet Joseph, ad Alger (Al-
géri .

20 15Ú-55 63935 4.

d a urs te 1 i
nos à gaz, a Parigi.

28 15$-138 63487 5. Ôe Brouwer Joseph, a Bruges
(Èelgio). (Prolungamento).

20 15V-60 63941 6. I)e Dion Albert & Bouton deör-
gás, a Puteaux (Francia).

A áre'échio p6r aoetÍlene con chiusure idrau-, 6 gingno a g
liblie.

Appareil à acátylene. 24 maggio >

Dispositif perfectione de compteur à gaz. 80 id. > b

Appareil auto¢atique pour entrainer lo eoke 17 aprile >
-

incandescerft, sortant des corones de di--
stillation du charbon, dans les usilies à

gaz, pour l'eteittdre au ftir et à motore de
son passage dans l'appareil, pouir le do-
barasser des poussiers, débris etc. pour
l'empiler, lhnmagasiner, le déverser dans
des tvagdhnets etc.

Ñohteau tuode de réunion du noyau isolant et 6 giugno » à
du culot dans les bougies d'allumage.

28 157-149 63563 7. Ditmar R. (Ditta), a Vienna). Becco ad incanSescenza per combustibili liquidi. 26 aprile

9 157-11 63828 8. Engelsmann August, a Stuttgart A eil 'acenatulat'eht de lùnifere gåta dès 30 maggio » ¡
(Germania). courants élèctriques continus et alternatifs.

30 151-202 63641 9. Fritz Ferdinand, à Londra. (Ï½- #räääsko er lo htí¾aknone BÌ börgi iaWna 13 id. > )
inngamento). déseen i.



182 GAZZETTA IJFFICIAML REGNO D'ITALIA

ATTESTATO Data del deposito
o della domanda
b TITOLAltE TITOLO

di privativa
attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complemen

(Priorita)

26 157-113 63344 10. GeneralElectricCompany,aSehe- Portectionnements dans les lampesdléctriques. 15 aprile 1902 15
nietady (Now-York).

16 157-44 63914 -11. Laulure Pierre & Mége Pierre E- Brûleur a gaz pour l'éclairage par incande- 5 giugno > 6

varlsto, a.Bois Cohnplies(Francia). acence et chaufrage.

14 157-32 63871 12. Pauthonier Casimir, ad Augy Nouveau système de lampe a incandescence 19 maggio . » 6
(Francia). pour tous circuits à haute ou 14sse tension.

30 157-192 63981 13. Simoni Giuseppe & Marconato Gio. Nuovo gazometro idraulico automatico per lo 7 giugno > 3
vanni, a Padoya. sviluppo del gas acetilppe.

30 157-200 6399/ 14: Siry Lizard & C. (Ditta), a Mi- Nuovo lampadario per illuminazione elettrica 3 id. > 2
lano. specialmente destinato alle vetture ferro-

viarie.

16 157-4 ô3921 15. Société Anonyme La Lampe Hol. Nouveau dispositif de fixation des lampes à in- 30 id. » 15
lub, a Parigi. candescence. Rivendicazione di priorita

dal 30 novembre 1901.

12 157-26 63656 16. Zueoli Cesare, a Novara. Gazometro auto-generatore l'Insuperable tipo 28 maggio > 3
B a caduta d'acqua.

ITII. Riscaldamente, ventilaalone e

apparecchi di raffteidamento.

28 157-139 63492 l. Carrera Luigi, i Torino. (Atte- Nvovo generatore del gas povero senza caldaia 18 aprile 1902 -
stato completivo).

con a arecchio speciale e sofiatore, produt-
tore e vapore acqueo e ad aria compressa.

22 157-86 62711 2. Compaggio des charbons & bri- Fabrication de briquettes de houille sans fumée. 24 febbraio » 3

quettep de Blanzy & de l'Ouest, a
Paragr.

29 157-178 63772 3. Fliegel Josef, a Mallmitz (Ger- Dispositivo per gli apparecchi riscaldatori di 26 maggio a 6
liquida, specie del latte, per la regolazionemam . .

automatica del grado di caloreÀol liquido.

29 157-162 63601 4. Gesellschaft fûr Linde's Eismaschi- Appareil réfrigérant à air. 29 aprile » l
nen. A Wiesbaden (Germania).
(Prolwagamento).

I 156-242 63272 5. Hempel Heinrich,a Berlino. (Pro- Procedimento per la y eparazione di un alcool 30 marzo a l
lemgametsto). consistente da usarsi come combustibile.

I 156-243 ß3273 6. Le stesso. Seatola d'imballaggio per alcool consistente da
30 id. > 1

usarsi como combustibile.

16 157-47 63920° 7. Murat Louis, a Tolosa (Francia). Machine à pulvériser la glace. 5 giugno » I

9 157-20 63846 8 Nøyth American Fuel Company, Procédé de fabrication perfectionnée des blocs 31 maggio > g
alFil.edelfia (S. U. d3meriea). et briquettes.

I 150-247 63309 9. Pontiglionè Pietro di Giacomo & Regolatore automatico d'aria a galleggiante a
5 aprilo > 1

Valsecchi Cyclo fu Franeeseo, .a leya per caldaie di riscaldamento .a vapore
Milano. a bassa pressione.



GAZZETTA UFFICIALE DEL RËGNO D'ITALIA 183

ATTESTATO Data del deposito
della domanda

TITOLARE TITOLO
.2 di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complemeatÏ

20 157-61 63945 10. Prott Carl Heinrich, a Rheydt Dispositif pulvarisateur de liquide et hume- 30 magggio 1902 6

(Germania). cteur d'air.

26 157-116 63390 ll. Società Piemontese per la fabbri- Forno, elettrico Tofani per carburi di calcio, 15 sprile » &

cazione del carburo di calcio e bario ecc. e relativi tipi di attacco di cor-
prodotti aŒni, a Torino. rente all'elettrodo.

20 157-54 63934 12. Ullmann Karl, a Vienna. Apparecchio per la Arasmissione di calore de- 30 maggio » 0

stinato a scopi medici.

22 157-89 62776 13. Vigorolli Arnaldo, a Melegnano Apparecchio ventilatore Esperia da aþplibärsi 22 febbraio a 3

(Milono). al camino per il tiraggio diretto del fumo.

7 157-6 62128 14. Winge Axel, a Christiania (Nor- Apparecchio o processo por la carbonizzazione 30 dicembre 190l I

vegia). (Prolungamento). della torba.

IVIII. Mobillo e materiale pefähi-
tazioni, negozi, afAci e locali
pubblici.

29 157-175 63769 1. Adler Adalbert, a Constance Gran Chaise dépla ble en haut. 26 &aggio 1902 $
Ducato di Baden.

30 157-207 63676 2. Arneodo Eugenio, a Torino. Nuovo sofa a letto a duo posti, sistema Ar- 10 id. » Š
neodo.

30 157-188 63878 3. De Bruyn Jacobus M. G Z., a Instrument de contrðlo pour comparer des écri- 3 giugno a l

Losanna (Sizzera). tures, échantillons de marchandises, etc.

14 157-33 63872 4. Manuel Silas Allen & Nottingham Pupitre tournant pour registres et livres. 20 kaggio a l

Julian Randolph, a Washington
Columbia (S. U. d'America).

23 157-99 63196 5. Markiewicz Otto, a Berlino. Fauteuil de theatre. 3 åprile » 6

III. Filatura, tessitara e inda-
strie complementari.

21 157-71 63962 1. Algranati Samuele, a Napoli. Modifica ai telai meccanici da tessere per ot- 24 áprile 1902 3
tenere la continuità dell'ordito.

I
7 157-9 62407 2. Centenari & Finelli (Ditta), a Mi- Apparecchio da applicarsi ai telai destinati 13 gennaio » -

lano. (Attestato completivo). alla tessitura di striscie di stoffa di lar-

ghezza variabile e prodotto relativo consi-
stente in tali striscie tessuto di laghozza
variabile, applicabili particolarmente per
uso di cravatte.

20 157-69 63956 3. Corron Cèsar, a Lione (Francia). Disposition nouvelle dans les machines à N- 7 giugno » 6
indre, laver, mordancer, savonner etc. £un
mouvement alternatif de lise et de garçage.
Rivendicazione di Priorità dal 3 marzo
iÐ02.

9 157-18 63841 4. Gatzsche Franz, a Radebeul (Ger- Processo per rinforzare corde, cinghio e simili, 30 maggio » I

mania), formato di materiale fibroso.

28 157-133 63233 5; Kipling William Charles & Ar- Perfezionamenti nei modi di rendere imper- 26 marzo > 1
nold Edward, a Mudbury (Iríghil- meabile la seta, il edione la lana ed altre
terra. (Prolungamento). .

I sostaze fibrose e i loro tessuti.



184 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

ATTESTATO
Data del deposito
della domanda

TITOLARE TITOLO
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complementi

(Priorith)

30 1 7-198 63393 6. Knecht Louis, ad Arth (Svizzera). Af4tier à tresser. Il iugno 1902 6

29 1 7-158 63570 7. gegþrik Rqti vormals Appagl pour tourner et écarter la cylindre 5 maggio » 5
C onegger i Itui¥(S#1(zifi). og rouleari 3' näi•torfs dalui les machines

inngamento). "' d'arraures 'et métiers i lá Jacquiard.
28 l 7-135 63368 8. Perkin William T. e la Società Perfectionnem,ents an traitement du coton et 12 aprile » »

Whipp Brothers e sod Limi¾d. & ' 'ddi irìarchandises en coton pour les rendreÑanchester (Inghilterra). (Attesta- ininflammgbles.
to cogg jpoþ

29 1|i7-179 63976 9. Gli stessi. Procédé pour rendre ignifuges le coton le lin etc. 14 giaggie > 15

14 lii7-38 63896 10. Pozzoli Giuseppe, a Casalpuster- Disposizione per ottenere il ritorto nelle ope- 26 id. » 3
lengo (Milano). zioni di tPaftdra d6110eta

30 g?-gl0 03706 11. goth Carl Hermann, a Manche- Perfectionnements dans les navettes de tissage. 17 id. > I
eter (Inghilterra).

30 ¶7-190 ð3979 g. jschemel Fritz, a Guben (Germa- Apparocchio per il controllo delle stoffe colo- 3 giugno > 1
pia). rate.

I 56248 6335|213.SellirpPaul.aBarmen(Grmania). Appareil pogr teindre, imprègner, blanchir, 7aprile » 6
lavet et soumettrol d'autr¢a traitements,
les matièrbs textiles.

57.79 03973 1. Brilles Max, a Berlino. Système de forme creuse pour chaussures. 9 giugno 1902 6

9 157-17 63840 2. Frondoni Cesare fu Uberto, (ad Molla sirena per busti da donna. 30 maggio > 2
ste (Padova).

14 57-36 63886 3. Michelstädter Heinrich & Chri- Forme extensible pour chaussures. 3 giugno » 6
ptpa Haus, a Viegna.

9 57-1ô 63839 4. ela, Debreczin (Austria- Fabbia er guanti, per einture, per reggi-abiti 30 maggio > I

57-77 63970 .5. Roberts Peter Edward, 4 Brier- Perfezionamenti nei tacchi girevoli delle scarpe. 9 giugno » 6
Id (fuglrifterra).

23 157-93) 63005 6. Zuckermann & Diena Ditta, a Macchinetta per applicare occhielli, bottoni e 18 marzo > 3
Padova. ganei per calzature.

III. Pell1 e enoi.

29 157-157 63567 1. )Tuova Industria Aalle Pelli di G.e Polli conciate al orogo con pe.lo. 29 aprile 1902 3
B. Cazzani & .Rampini, a Milano.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 185

ATTESTATO -

.

Data del deposito
della domanda

TITOLARE TITOLO
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complementi
(Priorith)

I
12 157 30 63867 2. Klenk George, ad Amburgo (Ger- Procédé pour la fabrication d'extraits tanni- 2 giugno 1902 6

mania). ques décolords solubles à froid.

111T. Industria della carta.

IIIII. Industrie ed arti grailche.

29 157-155 63230 1. Action Gesellschaft für Anilin * Procede de production de rêvélateurs photo- ' 24 marzo 1902 14
Fabrikation, a Berlino. graphiques stables à l'état solide. (Riven-

dicazione di priorita dal 10giugno 1901).
23 157-107 63298 2. Machinenfabrik Rookstroh & Stenditore pneuzgatico per macchine tipogra- 10 aprilo » G

Schneider Nachfolger A. G., a fiche rotative rapide.
Dresden-Heidenau (Germania). .

29 157-167 63614 3. Paulson Charles John, a Broo- Perfezionamenti nelle macchino da scrivere. 7 maggio 6
klyn, New-York.

I 156-249 63424 4. Pautasso Jean Antoine, a Gine- Appareil photographique pliant. 2 aprilo 6
vra (Svizzera).

29 157-165 63610 5. Selle Gustavo, a Brandenburg Processo per ottenere fotografie in colori natu- 9 maggio » l
(Germania). rali.

29 157-106 63611 6.
. , Lo gtesso. Cassetta di moltiplicazione per le fotografie 9 id. » l

(Prohingamento). istantanee a colori,

l2 157-23 63849 7. Da Silva Jos6 Fernandes, a Rio Outil triangulaire de justification pour tra- 23 id. » 15
de Janeiro (Brasile). vaux typographiques et procédé de compo-

sition d'un système triangulaire de justi-
fication.

29 157-169 63619 8. Valvasori Giovanni Ba‡tista, a Appareil pour comppsgr et déchiffrer les dépê- - 10 id. » 9
Padova. (Prolungamerito). ches et tous écrits dhiffr/s.

IIIT. Industrie chimiche diverse.

18 157-25 63856 1. CuáNod Hermann & PouinÍcr Perfectionnements concerninis l'électrolyse de 27 maggio 1902 6
Charles, a Ginevra (Svizzera). chlorures alcalins.

26 157-57 63987 2. D namite Nobel (Société anony- Explosif destine à remplacer le fulminate do 30 id. > 15
me , à Parigi. mercure.

I

20 157-56 63988 3. Farbenfabriken vorm. Friedr. Ba- Procédé pour la préparation de nouvelles ma- - 30 id. > 15
yer & C.°. ad Elberfeld (Ger- tiëres colorantes et de produits intermédiai-
mania). res pour la préparation de ces colorants.

20 157-151 62911 4. Proment Alcide, a Traversella Condensateur our acide arsénieux et pour
'

13 marzo 1
(Torino). (Prolungamento).' fumée de plpomb, de zine etc.

7 157-2 61Ê9 5. Führer Jâsef, a Vienna. Composition fulminante de sûreté en rempla- 16 dicembre l90l 1
.

coment des fulminates mercuriels.

I 156-244 63b4 6. Hempel 11einrich, a Berlino. (Pro- Apparecchio per la fabbricazione di alcool o 30 marzo 1902 1
inngamento). spirito consistento da usarsi como combu-

stibile.



186 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA
-il

ATTESTATO Data del beposito
, e della domanda

TITOLARE TITOLo
di privativa

attuale della privativa della invenzione o scoperta e dei complementi
(Priorità)

22 157-88 62758 7. Iursohina Franz, a Stocoolma, Pierre à filtre inattaquable par les acides. 24 febbi•&io 1902 15
(Svezia).

21 157-73 63964 8. Lustig Giuseppe, a Milano. Nuovo sistema per la preparazione dei colori 30 maggio > 3
di zolfo e loro soluzioni per uso di tintoria.

23 157-106 63292 9. Majert Wilhelm, aGrünau presso Procédè pour la-préparation de Pyrocatõehine 31 marzo > 9
Berlino. (Prolungamento). mono acátique.

26 157-117 63408 10. Naville Aloys Guye A. Philippe Nouveau systòme d'eudiomètre. 24 aprile » 9
& Guye Ch. Eugène, a Ginevra

(Svizzera).(Prolungamento). .

14 157-34 63875 ll. Seibert Heinrich & Tempel Gu- Processo ed apparato per ottenere elettroliti- 3 giugno > 1

stav, a Dresda (Germania). camente nello stesso tempo del liquido da
imbianchimento, assieme a lisciva di alcali,
caustico.

23 157-108 63299 12. Société Anonyme d'Ètudes Electro Procedé pour décomposer les chlorures de car- 10 aprile » l

Chimiques, a Ginevra (Svizzera). bone en chlore, carbone et autres chloru-
res de carbone.

XIV. Industrie diverse e miscellanea.

20 157-58 63938 1. Moneta Enrico, a Milano. Innovazioni nei mezzi di chiusura delle sea- 30 maggío 1902 3
tole da spedizioni.

22 157-81 62136 2. Stern Moritz, a Francoforte s¡M Machine à fabriquer les cigarettes. 30 dicembre 1901 1

(Germania). (Prolungamento).

26 157-120 63430 3. Terrani Giuseppe, a Milano. (At- Ñuovo metodo di fabbrileazione delle aste per 14 aprile 1902 -
testato completivo). cornici munite di ornati a pañeÎlo.

Riassunto degli attestati rilasciati nel mese di agosto 1902.

A A
Nazionali Stranieri

di privativa . . . . . . ..

Attestati di prolungamento .

originari completivi . . . . .. .

di riduzione . . . . .

Attestati d'importazione e con riven- di privativa
dicazione di priorità - . completivi

49 118 162

1 4 16

6>' 158 220

Roma, addl 22 novembre 1904. Il Direttore della Divisione I: S. OTTOLENGHI.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 187

MIl¾ISTERO DEL TESÓRÖ'

Direzione Generald del Debito Pubblico

Rarranca n'mTESTAZIONE (1 PMbbli¢ggiOng),
Si à dichiarato che la rendita seguente del ConsoÏidato 4 Og0,

cioè: N. 2,886 d'iscrizione sui registri della Direzione GeneraÌe, per
L 40, al nome di Manni Bianca fu Francesco, minorenne, sotto
la tutela dello zio paterno Manni Teodoro fu Francesco, domioi-
lista.jn hiautova, fu così intestata per errore occorso nelle in-
dicazioni date dai richiedenti all'Amministrazione del Debito Pub-

blico, mentrechè doveva invece intestarsi a Manni Bianca fu Pie-

tro, minorenne, ecc. (come sopra), vera proprietaria della ren-

dita stessa.

A' termini dell'articolo 72 del Regolamento sul Debito Pubblico,
al difBda chiunque possa avervi interesse che, trascorso un mese

dalla prima pubblicazione di questo avviso, ove non sieno state
notincate opposizioni a questa Direzione Generale, si proce¾erà
alp rettifica di detta isorizione nel modo richiesto.

Itoma, íl 14 gennaio 1903.

.
11 Direttore.Generale

MANCIOLI.

Ulrezione Generale del Tesoro (Portafoglio)
Il preito medio del cambio poi certificati di pagamento

dei dazi doganali d'importazione 4 lissato per oggi, 15 gen-
naio,. in lire 100,16.

MINISTERO.
I AGRICOLTURA, INI). E COMMERCIO

Divisione Industria e Commercio

Media dei corsi dei Consolidati negoziati a contanti
nelle varie Borse del Regno, determinata d'accordo fra
11 ifinistero d'Agricoltura, Industria e Commercio e il
Miniãterá del Tesoi•o (Divisione Portafoglio).

14 gennaio 1903.

Con godimento Senza oedola
in corso

Lire Lire

5 */, fordo 102,10 Tj, 100,10 1|,

4 af, ej, net¢o 106,63 */4 105,51 1/4

4 /, netto 101,65 sj, 09.05 */
3 */, /, n¢tgo 99,08 /, 97,33 6|
3 */e lordo 70,23 8/, 69.03 */

CO¯\SFOOILSI

IL MINISTRO
SEGRETARIO DI STATO PEI LAVORI PUBBLICI

Visto l'articolo 5 della leggã 28 dicembre 1902, n. 547;

Decreta r.

Art. l.
È aperto il concorso per titoli ai seguenti posti di impiegato

straordinario alla dipendenza del Ministero dei lavori pubblici per
14 durata di un anno:

É3 posti di ingegnere con la rotribuzione di lire 3500 ;

10 posti di disegnatore con la retribuzione di lire 1500;
10 posti di assistente con la retribuzione di lire 1500.

Art. 2.

Chinnque 'inton a ýiendere parte al cotidörió Åò$i, floA pia
tardi del 15 febbraio p. v., far pervenire al segretariato generale
del Ministere dei lavori pubblici una domanda su carta da ballo
da lire una. In detta istanza il concorrente, indiosto a quali ·dei
posti intenda aspirare, dovra esplicitamente diohíarare che, in caso
di scelta, il posto gli si intendo conferito per la sola durata di

un anno senza diritto ad alcun compenso od indennitå di linen-

ziamento.
Alla domanda dovranno .essere allegati i seguenti certificati in

forma autentica e debitamente legalizzati:
a) certificato di nasoita dal quale risulti che il concorrente

abbia non meno di anni 21 e non oltre 50 anni di età alla data

del presento decreto:
b) o c) certificato di moralità, di data non anteriore di due

mesi al giorno in cui soado il termine per la presentazione della
domanda, rilasciato dal Sindaco del comune nel quale il concora
rente ha residenza, tionchè il certificato penale parimenti di data
non anteriore ai due mesi;

d) cortificato medico, di data non anteriore di un mese al

giorno in cui scade il termine per la presentazione delle domande,
dal quale risulti che il concorrente è di sana e robusta costitu-

zione ed esente da-imperfezioni fisiche ed infermità.

Occorreranno inoltre :
1° per i concorrenti al posto di ingegnere, il diploma grigi-

nale di ingegnere rilasciato da una scuola d'applicazione o da un

istituto tecnico superiore del Regno; ed il certificato dei punti ot-
tenuti negli esami speciali ed in quelli di laurea;

2° per i ooncorrenti ai posti di disegnatore e di assistente, I

certificati scolastici comprovanti la loro attitudine alle relativo

funzioni.
Nella domanda gli aspiranti dovranno indicare chiaramente il

nome, cognome, paternitå, luogo di nascita, nonché il proprio do-

miciho per le comunicazioni che occorrerà di far loro.

Art. 8.
I concorrenti potranno produrre altresi tutti quegli altri docu-

menti, lavori e ceitificati speciali, che credessero nel loro inte-

resse per comprovare l'attitudiñe al posto cui aspirano.
Art. 4.

Non si terra alcun conto delle domande presentate prima della
data del presente decreto, nå delle istanze che perve_ngono sfor-
nite dei documenti, ovvero öltre il teriniñe di ui äll'Ert. 2.

Art. 5.

Trascorso il termine stabilito per la presentazione.delle domande,
queste, unitamente ai documenti, saranno trasmessa..alla Commis-
sione cui spetta, giusta l'articolo 5 della Ïegge sovrain icata, di

Giudicare insindacabilmente sui titoli dei concorrenti e di sce-

gliere coloro che dovranno essere nominati.

A parità di condizioni saranno preferiti coloro che, avendo ser-

vito lo Stato, furono licenziati per soppressione i posti, tenendosi
conto dei loro precedenti e delle note caratteristiche.

Art. 6.
Il Ministero, nel partecipare la nomina, indiehera fugleio del

Genio civile cui i nuovi impiegati saranno addetti, e il tei·mine
entro il quale dovranno raggiungere la residenza.
Non saranno accordate dilazioni, nå indennità di viaggio. In

caso di ritardo ad assumero servizio, i nominati saranno dichia-

rati dimissionari.

Roma, 7 gennaio 1903.

11 Miniewo
N. BALENZANO.



188 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

MINISTERO
DEILA ISTRUZIONE PUBBLICA

Amministrazione dei RB. Educatort Femminili
di Napoli

È aperto il concorso al posto di ragioniere presso l'Amministra-
zione dei RR. Educatort femminili di Napoli, a cui è ammesso

l'annuo stipendio di lire 2500 lorde, e il diritto agli aumenti ses-
sennali giusta lo Statuto di quegli istituti.
Il posto di ragioniere è incompatibile con l'esercizio di qualun-

que altro ufBeio.

Il conedrso è per titoli, ed eventualmente per esami.
Il prescelto avrà nomina provviroria, da confermarsi di anno

in anno; compiuto-un triennio di lodevole servizio, potra essere

nóminato definitivamente e i tre anni âi prova gli verranno com-
putati come servizio utile per la pensione.
Il concorso rimäne aperto fino al 15 febbraio 1903.
Gli aspiranti dovranno presentare la loro domanda in carta bol-

lata de cent. 60 corredandola dei seguenti allegati:
1° fede di nascita da cui risulti l'età non maggiore dei 40 nè

minore dei 30 anni;
2° attestato di cittadinanza italiana;
3° certificato di penalità di data posterioro a quella del pre-

sente avviso ;
4° certificato di moralita rilasciato dal Sindaco del comune in

cui l'aspirante ha dimorato l'ultimo anno;
5° certificato di sana costituzione fisica;
6° diploma di ragioniere e certificato che il concorrente abbia

prestato lodato servizio come ragioniere computista o contabile

presso qualche pubblica amministrazione; e quegli altri documenti
di cui l'aspirante credesse utile corredare l'istanza;

70 l'elenco su carta semplice e in doppio esemplare di tutti i

titoli e documenti presentati.
Delle domande presentate alla segreteria degli Educatorî dopo

le ore 17 del 15 febbraio non sara tenuto conto.

Il prescelto deve assumere l'ufficio entro un mese dalla data di

partecipazione della nomina: in caso contrario sara dichiarato ri-

nunciatario.
Nella istanza òev'essere indicato con esattezza il domicilio del

concorrente.

Roma, addi 1° gennaio 1903,
Per il Ministro

3 CORTESE.

PARTE NON UFFICIALE

I)I.ARIO ESTEEO

Telegrafano da Berlino ai giornali austriaci:
Dinanzi all'atteggiamento remissivo del presidente del

Venezuola, sig. Castro, la Germania e l'Inghilterra avreb-
bero lasciato cadere le pretese per il pagamento in con-

tanti di certi importi. Se il sig. Castro darà le necessa-

rie garanzie, e se non muterà il suo contegno attuale,
si potrà appianare il conflitto anche senza ricorrere al
Tribunale dell'Aja.

Sulla questione del passaggio delle torpediniero russe

traverso lo stretto dei Dardanelli, il Daily Telegraph
di Londra ha la seguente importante dichiarazione da

Costantinopoli :

« Il Governo inglese non ha protestato, come finora
si ò detto, contro il passaggio delle navi da guerra russe
attraverso i Dardanelli, ma ha semplicemente notificato

alla Turchia che essa, col permesso dato alla Russia,
ha violato il trattato di Berlino e di Parigi e che, con-
siderando ciò come un precedente, l'Inghilterra si ri-

serva il diritto di invocarlo, quando sarà necessarío.
« Le autorità turche non dànno grande importanza

al fatto, dicendo che il permesso fu accordato alle navi
che battono bandiera mercantile senza armamenti, e non
alle torpediniere, e che lo stesso permesso fu dato a

qualsiasi altra nave nelle stesse condizioni. Il passaggio
di navi russe, non armate, non può costituire una viola-
zione dei trattati. Una tale combinazione è pienamente
gradita alla Russia, che può facilmente armare le navi
entrate nel Mar Nero, mentre le navi disarmate delle
altre nazioni non vi avrebbero alcun valore.

« Il Governo turco pero riconosce che il passaggio
può costituire un precedente pericoloso e prevede che
la Russia continuerà a chiedere il permesso per altro
navi.

« Secondo il Governo turco, l'unico mezzo per tron-
care questo movimento, è che le Potenze insistano nel

protestare che il passaggio di una nave da guerra costi-
tuisce una violazione dei trattati, anche astraendo da

ogni questione di bandiera e di armamento. Se le loro

proteste verranno respinte, esse non avranno che a di-
chiarare rotti i trattati e spedire ciascuna alcune coraz-
zate nel Mar Nero, per impedire che esso diventi, come
vorrebbe la Russia, un mare chiuso ».

Il corrispondente speciale da Belgrado del Novoie

Wremja, di Pietroburgo, intervistò il nuovo ministro

degli esteri di Serbia, signor Losanich, questi dichiarò
di essere entrato nel Ministero sulla base del programma
pubblicato già dal Governo e promise di continuare la

politica amichevolmente devota verso la Russia.
« La Serbia, disse il ministro, ha bisogno, anzitutto,

di consolidare la propria organizzazione interna e di cu-
rare il proprio sviluppo economico e milìtare. La Rus-
sia e le altre Potenze interessate non possono non de-
siderare una Serbia forte. Nella politica non vi è peso
senza contrapeso, epperò chi appoggierà la Serbia potrà
fare assegnamento sulla sua gratitudine.

Il 25° anniversario dell'ingresso di Re Milano a Nisch
fu celebrato in Serbia con grande solennità. Lo Czar
Nicolò volle prender parte alla festa telegrafando a Re
Alessandro.

« In occasione dell'anniversario della memoranda li-
berazione della città e della fortezza di Nisch, in cui le
arme serbe si copersero di gloria col più splendido suc-
cesso che siasi avuto nella guerra russo-turca, mi riesce
oltremodo grato di esprimere smceri voti per l'ulteriore
progresso dell'esercito serbo, affinche giovi al pacifico
sviluppo ed al prosperamento della nazione serba, così
affine al popolo russo ».

Il Re Alessandro rispose così :

« Profondamente commosso per i cordiali auguri, mi
affretto a ringraziaro Vostra Maestà per i bei voti fatti
pol mio caro esercito e pel mio popolo, aggiungendo i
miei fervidi auguri per la felicità ed il benessere di
Vostra Maesta nonchè per la gloria e la grandezza del
vostro valoroso esercito e del vostro popolo ».

Lo Standard di Londra, ha da Johannesburg che,
nell'adunanza tenutasi dopo la partenza di Chamberlain,
si deliberò di rivolgere anche in avvenire la preghiera



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D ITALIA 180

urgente all'Europa di soccorrore le vedove e gli orfani
dei boeri.
Nell'adunanza stessa i capi boeri .

osservarono che,
dopo la presentazione dell' indirizzo a Chamberlain e

dopo la risposta di questi, non è da sperarsi che il mi-
nistro ingleso vada più in là dello concessioni fatte nólle
condizioni di pace, quindi essere inutile di fare nuove

proposte. I capi non possono far altro che consigliare
ai boeri di rassegnarsi e di cooperare col Governo bri-
tannico al risorgimento economico del paese.

La Norddeutsche Allgemeine Zeitung, di Berlino,
pubblica il progetto di bilancio dell' Impero germanico
þer il 1903 quale fu adottato dal Consiglio federale.
Nella relazione che accompagna il progetto si fa ri-

saltare la deplorevole situazione finanziaria di ogni sin-
golo Stato come pure dell' Impero, situazione risultante .

dalla crisi economica attuale ed alla quale è una neces-
sità politica di porre un rimedio. Il solo mezzo che si

presenta per il 1903 à uno sgravio compensato da un

þrestito che deve servire di sovvenzione al bilancio e

che si reputa dover essero contratto sotto forma di un
debito fluttuante. Questo prestito ammonterebbe a 95
milioni di marchi.

R. ISTITUTO LOMBARÐO DI SCIENZE E LETTERE

Adunanza del 16 dicembre 1902

Presidenza del comm. prof. G. CELORIA.

Otto ed approvato il verbale della seduta del 4 corr.. Vengoho
presentate le pubblicazioni offerte in omaggio ; tra queste il vo-

lume o la targhetta artistica commemorativa del primo secolo

4ell'Ateneo di Brescia.
-- Il S. C. prof. Antonio Martinazzoli presenta all'Istituto una

lettora scritta dall'illustre sonatore Domonico Berti il 4 maggio
18'70, e nome del Governo, a mons. Jacopo Bernardi, tro giorni
dopo la morto di Nicoglb Tommasoo, lettera nella quale Gil Berti
losse uno splendido elogio del compianto ascrittore, educatore e

patriota, del quale in questi giorni a Venezia si calebra il primo
centenario della nascita.
-- Il S. C. prof. Ugo Ancona legge una nota sull'entropia dei

vapori d'acqua surriscaldati, ove dimostra la facilita o la conve-

nionga d'applicare il concetto dell'entropia allo studio dei vapori
d'acqua surriscaldati e dei loro cicli, che costituiscone il fonda-

mento teorico delle moderne motrici tecniche.

-- Il M. E. sac. A. Ratti legge una breve comunicazione sopra

up importante documento dell'anno 1317 da lui trovato nell'Ar-

chivio segreto del Vaticano. In quell'anno, nell'infierire delle lotte
tra Guelfi e Ghibellini, rese più pericolose dalla contrastata suo-

cessione all'Impero di cuí profittavano le nascenti Signorie, papa
Gioyenni XIII da Avignone mandava in Italia Bertrando della

Torre dei frati minori e Bernardo Gui dei predicatori suoi legati,
col mandato di conciliare paci e tregue e di salvaguardare i di-

ritti della Santa Sede.

] Jegoti tra gli insigni uomini e scrittori del loro tempo scen-

dono per Pinerolo e Torino, e 11, a Sáluzzo, ad Asti, a Vereelli,

a Novara, a Milano, a Como, a Bergamo, a Brescia, a Verona, a

Mantova,4 Cremona, a Parma, a Bologna si industriano di ese-

guire del loro meglio la difBeile missione.

Intanto da Asti, da Como, da Cremona, da Parma e da Bologna,

scrivono e mandano 41 papa particolareggiate relazioni del loro
operato, descrivendo insieme le condizioni politico-religiose, in cui
si trotano i divorsi paesi de loro visitati, esprimendo anche into-

ressanti giudizî ed apprezzamenti.

Di qui -l'importanza del documento, risultanto dallo relazioni

accenna'te, por la storia dell'Italia superiore al principio del
1300.
Il documento sara pubblicato per intero nelle Memorie do I

R. Istituto.
- Il S. C. professor Livio Minguzzi da lettura di una memoria

intitolata: Una legge dei Governi rappresentativi. In essa l'au-
tore invece di cercare il fondamento razionale del voto, procede
con metodo pratico, facendo uno schizzo storico dell'elettorato e

sottoponendolo ad un esame critico.
Avendo diviso questo processo storico in duo periodi, afferma

che nel secondo le scuole consitarie, della capacità ed ecclgttioa
sono tali solo di nome, dimostrando che il mutamento avvenuto
in esso non à di modo ma di sostanza, e constata l'importante
fatto cho ciascuna dello scuole classiche intorno all'elettorato ha
finito col rinnegaro il principio fondamentale della rispettiva dot•
trina.

Risalendo quindi dall'accertamento del fenomeno alla oausa del
medesimo, riassume brevemento le principali legislazioni o con

diverse considerazioni no ricava osgero legge dei Govet·ni rappro-
sentativi il richiedere una larga baso oÎettorale.
Dimostrando come davanti a questa legge le quistioni teoriche

non abbiano che importanza socondaria, no ricava alcuno conso-

guenze, concludendo per la necessitä, in quanti vogliono lo isti-
tuzioni pappresentative, d'inchinarsi ad essa.

- Il M. E. prof. Ernesto Pascal legge un sunto della sua Nota:
« A proposito di una nuova ricerca del dott. Muyr sull'hessiano
di un determinanto ».

- Viene presentata per l'inserzione nei Rendicanti la nota del
dott. Alborto Dina: < Sul fattore di potenza dai motori trifasinel
caso di cµrve deformage y.
- Il dott. Giusoppe Paravicini. del manicomio di Mombelly

presenta alcune particolarità morfologiche assai interessanti riflet-
tenti crani umani di alienati e di normali, che furono già riscon-
trate dal prof. Leopoldo Maggi negli antropoidi e speòie noÌ1'o-
rango.
- Terminate le letture, l'Istituto in seduta privala si occupa

delle relazioni sua concorsi a premi e delle proposto per i temi

dei nuovi concorsi. Quindi si scioglie l'adunanza.

R. ACCADEMIA DELLE SCIENZE DI TORINO

Classe di scienze ßsiche, matematiche e naturali

Adunanza dell'Il gennaio 1903

Presiede il socio anziano prof. A. Nacoam

È fatto omaggio all'Accademia:
dal socio straniero prof. A. von Koelliker, della sua nota:

« Die Golgifeier in Pavia > ;
dal socio corrispondente prof. R. Pirotta dell'opuscolo: « II-

lustrazione di alcuni erbari antichi romani », scritto da lui e da
R. Chiovenda;

dal socio residente Grassi degli « Atti dell'Istituto botanico
dell'Università di Pavia », redatti da G. Briosi, 2a serie, vol. 79.
Sono accolto per l'inserzione negli Atti le seguenti note:

1. « Sulle equazioni dinamiche di Lagrange », del socio Mo.

rera;
2. < Contributi alla cristallografia zonale » ; nota 16 « L'omo-

logia e la cristallografia zonale », del dott. Ugo Panichi, presen-
tata dal segretario a nome del socio corrispondento Roiti;

3. « Sulle superficie algebrieho possedenti duo fasci di curvo
algebriche unisecanti », del dott. Arturo Maroni, prosentata dal
socio Segre ;

4. « Sul moto di un corpo rigido », del dott. Cesare Burati-
Forti, presentata dal socio Peano;



100 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

5. < Sullo sviluppo in sorio di alcune funzioni trascendenti
elementaci », del dott. Tommaso Boggio, presentata dal socio
Peano.

170TI25IE V.A.ILIE

ITA LTA.

Le LL. MM. il Re e la Regina, S. M. la Regina Ma-
dre 'e le LL. AA. RR. il Duca e la Duchessa di Genova
hanno stamane assistito nella Chiesa del Sudario ad un

servizio funebre in memoria di Re Vittorio Emanuele 2°,
celebrato da monsignor Lanza.
Assistevano le LL EE. i collari e collaresse dell'or-

dine supremo della SS. Annunziata, i grandi dignitari
di Corte, i membri delle case civili e militari delle LL.
AIM. ed Altezze Reali, nonchò i principali impiegati del
Ministero di Casa Reale.
Sotto la direzione del maestro Renzi, è stata eseguita

darunte la messa un concerto di musica classica reli-

glosa.
Poco dopo le 11, le LL. MM. e le LL. AA. RR. han

fatto ritorno alle rispettive Reggie.

Le LL. MM. il Re e la Regina e S. II. la Regina
Madre si recarono nel pomeriggio di ieri al Grand
Hotel per restituire la visita a S. A. R. la Granduchessa
di Sassonia Veimar.

Per il VII Congresso internazionale di
.A.g.ricoltura. -- L'on. Alfredo Baccelli, sottosegretario agli
Affari Estori, ha inviato ai RR. Rappresentanti all'estero una cir-
colare colla quale li incarica di presentare ai Governi presso cui

sono rispettivamente accreditati, l'invito di farsi rappresentare a

detto Congresso, dimostrandone loro tutta l'importanza.
Come già dicemmo il Congresso si inaugurerà in Roma il 19

aprile prossimo.
Commemorazione. - Lunodi prossimo, 19 gennaio,

alle ore 4 pom., l'Accademia di Santa Cecilia commemorerà il suo
defunto e compianto direttore, maestro Filippo Marchetti. Il pre-
sidente dell'Accadelnia, sig. conte di San Martino, ha diramato

numerosi inviti.

Per P Esposizione artistica di Venezia. -
Il Comitato dell'Esposizione internazionale artistica di Venezia ha

pubblicato il manifesto della V Mostra di Belle arti. Come i pre-
cedenti, illustra un lembo della Venezia aerca: i giganti dell'Oro-
logio cui serve di sfondo la sottostante Basilica e le ultime case

degli Schiavoni.
Composizione originalissima e piena di carattere, di una bella

intonazione ardente e degna in tutto della Mostra e della città
die la bandisce.

Neerologio. - Dopo lunga malattia, ieri mori in Napoli
il principe di Valguarnera, Corrado Nascemi, senatore del Regno.
Era nato a Palermo nel 1835.

Egli-contribni grandemente al movimento nazionale e fu uno

dei capi della cospirazione che preparo la rivoluzione del 1860.
Arrestato per ordine del luogotenente generale dellepoca, principe
di Casteleicala, poto salvarsi miracolosamente. Prese parte alle

battaglio del Volturno e di Aspromonte.
Venne notuinato senatoro con R. deorato del 15 febbraio 1890.

Caasa il suo stato di salute, da parecchi anni prendeva poca parte
ai lavori dell'alto consesso.

La salma ieri fu inibarcata sopra un piroscafo dolla N. G. I.
per essere trasportata a Palermo, dove verrà sepolta·
Harina mercantile. = Iori l'altro il piroscafo Napo-

litan Prince, della P. L., giunse a Napoli; il piroscafo Common-
vealth, del,la D. L., da Algeri prosegui per Gonova ed i piroscafi
Sicilian Prince, della P. L., e Cambroman, della D. L., partirono
da Napoli il prino per New-York ed il secondo per Boston. Ieri
il piroseafo Lahn, del N. L., parti da Genova per New-York.

ESTERO.

Scopertadi g·iacimenti carboniferi ne11'In-
dia. - Le informazioni giunte dallo Stato indigeno di Cache-
mire segnalano la recento scoperta di giacimenti carboniferi a
qualche distanza da Jummoo (in prossimità della North-Western
Railway).
Le proprietà del combustibile, secondo una prima analisi, accu-

sano una certa somiglianza coi prodotti del Bengala, ed ð già
stato incaricato uno specialista di fare l'esame scientifico del mi-
nerale. Se il rapporto di questo specialista conforma i primi ri-
sultati, gl'interessati comprenderanno subito la necessità di co-
struire una ferrovia di circa 40 miglia per collegaro Jummoo al
nuovo giacimento da sfruttare, In questa eventualità la linea pro-
gettata potrebbo utilizzare la strada di Srinagar in corso di ese-
cuzione, dandole lo scartamento normale per permetterle di par-
tecipare al traffico di questa importante via di comunicazione.
La ferrovia dal Capo al Cairo. - Completiamo

i ragguagli dati in una procedente informazione su questa fer-
rovia.

Nel principio del mese corrente la ferrovia del Capo al Cairo è
stata aperta al pubblico traffico sino a Bulawayo, venendosi così
a provvedere la Rhodosia di un sistema altornativo di trasporto.
Da Salisbury è stata costruita una linea sino ad Ayrshire Mine,
nel distretto di Lomagunda, per uua distanza di circa 84 miglia,
e una linea di 25 niiglia unirà tra breve Gwelo e Selukwe,mentre
si sta costruendo un'altra sezione sino al distretto di Gwanda.
Ma forse la più importante delle linee della Rhodesia in corso di
costruzione è quella del Nord, verso lo eascate di Victoria, sul
fiume Zambese. E stabilito che questa linea raggiungerà i campi
carboniferi di Wankie fra tro o quattro mesi, e sarà poi prolun-
gata attraverso allo Zambeso, sino a raggiungere lo aree cuprifere
delle Compagnio della Rhodesia Nord. I campi carboniferi suddetti
pare che siano molto estesi e fecondi, o si calcola che, quando sa-
ranno stabiliti i mezzi di trasporto diretti, i carichi comincieranno
in proporzione di quattro o cinquecento tonnellate al giorno.
La produzione agramaria del Messico. --

La produzione agrumaria della Repubblica del Messico è in con-
tinuo aumento.

11 raccolto dei limoni ò abbondandissimo e la sua esportazione
si fa su vasta scala.

I limoni del Messico approvvigionano i mercati della Louisiana
Alabama e Texas nella Repubblica del Nord, ed i prezzi che i
compratori pagano sono tali da lasciare un forte profitto ai pro-
duttori.

La coltivazione si va estendendo in ogni dove, essendo facile a
rimuneratrice.
13 raccolto del grano in Itussia nel 1902.
- 11 raccolto dai grani nelle 72 provincie e territori-noncom-
presi il Transcaucaso, il Turkestan, una parte della Siberiaorien-
tale o dolla Finlandia - ò stato di 4.11.5,383,400 pudi, di cui
1,700,297,000 di grani d'inverno e 2,346,087,803 di grani prima-
verili.

Si o inoltro raccolto 1710 milioni di pudi di patato. Rispetto al
1901 il racolto del 1903 o stato superiere di 1069 milioni di pudi,
cion del 35 Uto. E se si confronta con il raccolto medio del periodo
quinquennale precedente, si constata ancora in favore del 1902 un
numento di 870 milioni di pudi, cion del 27 Ol0·



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA lul

TELEGRAM1VÏI

COSTANTINOPOLI, 14. - È stato recentemente sognalato che
il Ministro dell'interno, Mehmed Memdouh Pascià, aspirava a di-
venire Gran Visir,
Como seguito a queste voci si dice ora che il Gran Visir, Said

Pascia, à realmente indisposto da qualche giorno ed avrebbe in-

tenzione di ritirarsi dal suo posto.
BERLINO, 14. -- Il bilancio prussiano pel 1903 prevede le en-

trate in 2,602,205,930 marchi; le spese ordinarie in 2,516,369,633
marchi o quelle straordinario in marchi 158,536,297.
Il disavanzo, previsto in marchi 72,700,000, dovrà essere coperto

mediante un prestito.
PARIGI, 14. - Il Ministro degli affari esteri, Deleassé, sempro

sofferente per influenza, ha dovuto rinviare i ricevimenti diplo-
matici che dovevano aver luogo oggi.
TANGERI, 14. -- Due tribù che dimorano a qualche chilometro

da Tangeri .si attaccarono iersera per questioni locali scambiando
alcuni colpi di fucile. Vi sono 8 morti ed 8 feriti

Tutto è tornato ora nella calma. Non si hanno notizie da Fez

Alcuni europei sono ritornati a Tangeri.
ALGERI, 14. - Due battaglioni del primo reggimento della le-

gione straniera hanno ricevuto ordine di tenersi pronti a partire
per la frontiera marocchina.
LONDRA, 14. -- Il Primo Ministro, Balfour, ha passato una

buona notte.

Tutti i sintomi sono favorevoli.
COSTANTINOPOLI, 14. - Ferid Pascià. presidente della Com-

missione centrale per l'applicazione delle riforme nei Vilayet della
Turchia Europea, è stato nominato Gran Visir in sostituzione di

Said Paseih.
BERLINO, 14. - Camera dei Députati prussiane. - Si ri-

prendono i lavori.
Vengono rieletti a presidente De |Kröcher ed a vie'e presidenti

De Heereman e Krause.
11 Ministro delle finanze, Rheinbaben, espone quindi il bilancio

di previsione per l'esercizio 1903.

L'oratore fa rilevare che il bilancio consuntivo del 1901 si è

chiuso con un disavanzo di 37,500,000 marchi e quello del 1902

con un disavanzo di 35 milioni di marchi.

La Camera deve attendersi che il bilancio dell'esercizio 1903
non potrà chiudersi in pareggio senza un prestito di 72,700,000
marchi.
Il Ministro soggiunge che tale condizione di cose dove attri-

buirsi alla situazione economica di questi ultimi anni e special-
mente al fatto che gli introiti ferroviari furono nel 1901 inferiori

di 58 milioni di marchi allo previsioni e quolli del 1902 furono

pure inferiori di 43,500,000 marchi ; si prevede che pel 1903 essi

saranno inferiori di 47,500,000 marchi.
AMBURGO, 14. - Le Hamburger Nachrichten si dichiarano

autorizzato da Ballin, direttoro generale della Società di naviga-
zione Hamboterg»Amerika Line a smentire come una pretta in-
venzione la notizia inviata da Bruxelles al Daily Telegraph circa

la creazione, da parte di Morgan, di un trust, che dovrebbe com-

prendere le Società di navigazione tedesche, inglesi, francesi, ecc.
che fanno servizio tra l'Europa e l'America Meridionale.

GINEVRA, 14. - Un comunicato dell'Agenzia Telegraßca Sviz-
zera ai giornali d ee:
Parecchi giornali di Vienna parlano di un accordo che sarebbe

intervenuto tra il Principe e la Principessa di Sassonia, in base

al quale la domanda di divorzio non sarebbe più presentata. Gli
stessi giornali annunziano pure che la Principessa di Sassonia si

ritirerebbe in un Castello della Boemia.

Queste notizie sono assolutamente fantastiche. Le trattative fra

gli avvocati del principo o quelli dolN principessa teriuineranno

probabilmente oggi.
MADRID, 14. - Si ha da Ceuta che notizio colk giunto da To-

um n informano che regna agitazione tra le tribù vicino alla città

per le faticho cecessive che vengono loro imposte.
Gli abitanli di Totuan sono occupati attivamento nel fortificare

le mura della città, dove sperano di piazzare quattro cannoni cho
ha inviato il ministro degli esteri, Mohamed-el-Tores.
Gli abitanti di Tetuan tomono che se la vittoria arriderà al pro-

tendente, i Kabili prendano d'assalto la citta.

CARACAS, 14. - I vivori scarsoggiano sempre più in citta.

Rimangono soltanto una quantità di farina sufficiento per sei giornt
e carne per dieci giorni.
Gli stranieri saranno quelli che risentiranno maggiormente la

scarsezza dei viveri.
BLOEMFONTEIN, 14. - La Gazette pubblica un'ordinanza, la

quale autorizza il luogotenente governatore dell'Orange ad accor-

dare, in séguito a loro domanda, la naturalizzazione agli stranieri
addetti al servizio della Corona o residenti nella Colonia da ein-

que anni.

TANGERI, 14. -- Un corriere, proveniento da Fez, à giunto sta-
sera e dice che non v'è assolutamente nulla di anormalo. Le tribù
dei dintorni di Tangeri si mantengono calme.

BERLINO, 14. - Reichstag. - Si discutono parcechie proposto
tendenti a denunziare i trattati di commercio, coinprendenti la
clausola della nazione più favorita.

Il segretario di Stato per l'Interno, conte di Posadowsky, con-
futa le affermazioni dei proponenti e dichiara che non è questo
il momento opportuno per dare spiegazioni su tala questione. La
situazione della Germania nel mondo la obbliga ad un'infinità di

riguardi che i piccoli Stati invece non hanno bisogno di avero.
Non si deve dimenticare che la clausola della nazione più favorita
implica gravi oneri.
Tuttavia in Europa bisogna generalmente attenervisi. Non vuol

dir con ciò senz'altro che la Germania non intenda concludere
trattati comprendenti tale clausola con Stati fuori dell'Europa,
poichè bisogna sempre chiedersi se questi Stati non si chiudereb-
bero all'esportazione dell'industria tedesca a vantaggio di un terzo
Stato.

In linea di fatto questa clausola ha cessato di esistero fra gli
Stati Uniti o l'Europa e se la Germania concluderà un nuovo

trattato di commercio, non lo farà senza ottenere dagli Stati Uniti
analoghe concessioni.
È impossibile stabiliro un principio generale secondo il quale

possa essere in avvenire applicata questa clausola.
È una questione che dovrà essere trattata con ciascuno Stato

come fu del resto sempre finora fatto. (Applausi a destra ed al

centro).
Il seguito della discussione à rinviato a domani.
MADRlD, 15. - Il Ministro degli affari osteri, Abarzuza, ha

dato iersera, in onore del Corpo diplomatico, un pranzo che era
stato differito, in seguito alla morte di Sagasta.
Vi assisteva, fra gli altri, l'Ambasciatoro d'Italia, conte di Col-

lobiano.

BELGRADO, 15. - Per festeggiare il 25° anniversario della

presa di Nisch da parte dell'esercito sorbo, ebbe luogo iersera un

banchetto alla Reggia.
Il Re pronunziò un discorso nel quale disse essere necessario

che la Serbia divenga forte all'interno.
S. M. soggiunse : « Possiamo rimanere elemento di pace e di ar-

dine nella penisola Balcanica, ma tuttavia pel momento decisivo
dobbiamo essere completamente preparati. Tutti debbono essere

convinti che nessuno potrà conquistare un pollice di terreno
nella penisola Balcanica senza che la Serbiano abbia la sua parte ».

BERLINO, 15. - Il Principo ereditario èlpartito per Pietroburga
iersera alle oro l1.

WASHINGTON, 14. - Camera dei rappresentanti. - Si ap-



192 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

prova, con 258 voti contro 5, il progetto di leggo relativo alla ri-
duzione per ùn anno del dazio d'entrata sul carboné proveniente
da tutti i paesi.
'TATIGERI, 15. - Le ultime notizie che si hanno da Fez sono

soddisfacentissime.
Le truppe del governo sono stato rinforzate dalle tribù degli

Zemmur e dei Girnan, contro lo quali il Sultano aveva operato
nello scorso novembro, quando sconfitte le sue truppe dal preten-
dente, si ritiro a Fez. L'arrivo di questi rinforzi ritarda la par-
tenza del Corpo di spedizione contro il pretendente, che viene pre-
parato con ogni cura.
Il Sultano e la Corte hanno fiducia in un risultato favorevole

della spedizione.
Una grande quantiti di viveri e di munizioni è giunta a Fez.

I dispacci pervenuti da Fez non accennano ad alcuna mossa del

pretendente.
I villaggi presso Tangeri si mantengono calmi, ma i combatti-

menti ricominceranno oggi fra le due tribu che già si attaccarono

per questioni locali.
LONDRA, 15. -- Lo &andard ha da Kiew che la salute dello

Czar lascierebbe da qualche tempo a desiderare. I medici cerche-
rebbero di persuaderlo a trasferire la Corte per qualche anno

sulla costa meridionale della Crimea Qualora lo Czar accettasse

tale consiglio, verrebbe costruito un nuovo palazzo a Livadia.

Una Nota comunicata ai giornali diec che l'idea manifestata a

Washington di chiedere alle Potenze alleate che la loro contro-

versia col Venezuela venga regolata dalla Commissione diploma-
tica che si riunirà a Washington, senza ricorrere al Tribunale är-

bitrale dell'Aja, incontra l'approvazione generale.
Se questa idea sarà ritenuta opportuna, verra sottoposta ai Go-

verni interessati e si crede probabile che essi l' accoglieranno fa-
yorevolmente.

OSSERVAZIONI METEOROLOGICHE
del R. Osservatorio del Collegio Romano

del 14 gennaio 1903

11 barometro ð ridotto allo zero. L'altezza della stazione ð di

metri.................. 50,60.

Barometro a mezzodi . . . . . . . . . 756,1.

Umidità relativa a mezzodi . .
. . . . 5.20.

Vento a mezzodi . . . . . . . . . . . E moderato.

Cielo,................ coperto.
Massimo 9°,4.

Termometro oentigrado . . . . . . . . .

Minimo 33,4.

Pioggia in 24 ore . . . . . . . : IT. mm. 5,5.
Li 14 gennaio 1903.

In Europa: pressione alta a 779 sulla Danimarca, bassa a 758
sull'Adriatico meridionale.

In Italia nelle 24 ore: barometro stazionario al SE, salito al-

trove fino a 7 mill. in Piemonte e Lombardia ; temperatura no-
tevolmento diminuita; proggie quast ovunque; nevicate sull'alta

Italia, venti forti del lo quadranto al NE, intorno a ponente sul

T'irreno ; Adriatico e Tirreno superiori agitati.
Stamane: cielo quasi ovunque nuvoloso o coperto con alcune

pioggie; nevisate al N; venti moderati o forti settentrionali sul-
PItalia superiore, intorno a ponente altrove; mare mosso o agi-
tato.

Barometro: minimo a 758 sul basso Adriatico; massimo a 762

al ß-Sardegna.
Probabilità : venti moderati o forti intorno a ponente all'estremo

Se Sicilia, settentrionali altrovo; cielo quasi ovunque nuvoloso

con pioggie ; alcune nevicate sull'Italia superiore; mare alquanto
agitato; temperatura ancora in diminuzione.

BOLIÆTTINO MET.EORICO
delPUnicio centrale di meteorologia o di goodinamica

Roma, 14 gennaio 1903.

TEMPERATURA
STATO STATO

I..
STAZIONI del cielo del mare Massima Minima

ore 8 ore 8
nelle M oro

precedenti

Porto Maurizio . */4 coperto mosso 10 1 1 5
Genova

. . . . . 3/4 coperto legg. mosso I 5 5 7
Massa Carrara . nebbioso calmo 7 8 0 6
Guneo . . . . coperto - 3 J 2 5
Torino

. . . . . ja coperto - 2 2 0 2
Alessandria

. . . coperto - 7 0 1 3
Novara

. . . . .
nevica - 6 8 0 3

Domodossola
. . coperto - 2 0 6 0

Pavia . . . . . piovoso - 9 2 0 g
Milano

. . . . . novica - 8 8 0 7
Sondrio

. . . .
. coperto - 3 3 0 4

Bergamo . . . . nebbioso - 5 6
.

l 2
Brescia . . .

.
. novica - 8 3 ' O É

01'emona . . .
. novica - 8 2. G 7

Mantova
.
. . . nebbioso - 6 4 1 4

Verona
. . . . . coperto - 7 9 i g

Belluno
.
.

.
. coperto - 3 5 0 1

Udine . . . . . . nevica - 9 1 6
Treviso

. .
.

. . coperto 6 1 2 6
Venezia . . . . coperto agitato 7 4 I 8
Padova . . . . . coperto - 6 gg
Rovigo . . . . . nevica - 14 0 0 5
Piacenza

. . . . novica - 8 i gg
Parma

. .
.

.
. nevice - 8 2 0 6

Reggio Emiglia . coperto - 9 5 2 5
Modena . . .

.
. novica - 10 8 - 0 3

Ferrara . . . . .
· nevica - 9 8 0 5

Bologna .
.
.
. nevica - 9 3 0 5

Ravenna . . . . nevioa - 9 8 - 1 2
Forh

. . . . . . coperto 9 8 5 0
Pesaro

. . . .
. 3/4 coperto mosso 10 7 3 3

Ancona . . . . . coperto mosso 12 0 4 9
Urbino . . . . • */4 coperto - 7 7 O 8
Macerata

. . . . coperto - 11 0 2 3
Ascoli Piceno . . */4 coperto - 12 5 4 0
Perugia . . . . ooperto - 8 8 - 0 2
Carnermo . . .

. coperto - 7 5 - 0 5
Lucca . . . . . 2/4 coperto - g 7 0 8
Pisa . . . . . .

. */4 ooperto - 10 g gg
Livorno . . . . . 3/4 coperto mosso 10 5 1 0
Firenze

. . . . . coperto - 8 5 1 6
Arezzo . . . . . sereno - 6 8 0 3
Siena . . . . . . sereno -- gg gg
Grosseto . . . . . 3/4 coperto -- 11 0 1 0
Roma . . .

. . . coperto -- 13 0 3 4
Teramo . . . . . soreRO - 12 0 4 2
Chieti , , . . . . coperto - 15 0 4 2
Aquila. . . . . . coperto - & 6 - 1 3
Agnone . . . . */, coperto I - 7 0 0 0
Foggia . . . . . . coperto I

-- IS 5 7 )
Bari . . , , , · coperto calmo 14 2 5 3
Leeee

. . . . . . If, coperto - 16 Q gg
Caserta

. . . . . 3/4 coperto - 12 ð 4 1
Napoli . . . . .

. 2/4 coperto masse 12 I 5 0
I)enevento .

. , , piovoso - IS 7 4 6
Avellino . . . . . coperto - 4 5 3 4
Caggiano. .

.
.

. piovoso - 8 2 i 0
Potenza

. . . . . piovoso - 8 0 og
Cosenza

. . . . . 3/4 coperto - IS 5 8 8
'I'iriolo.

.

°

. . . 3/4 coperto -- 14 8 - 2 0
Reggio Calabria . If, coperto calmo 14 8 11 6
Trapani . . . . . coperto legg. mosso 16 I 10 5
Palermo

. . . . . piovoso agitato 16 7 0 5
Porto Empedoele . 3/4 coperto calmo lð 0 10' S
Caltanissetta . . . nebbioso - 13 8 5 0
Messina . . , , . sereno

' oalmo 13 6 8 'l
Catania . . . . 3/4 coperto legg. mosso 17 2 gg
Siracusa

. . . . . 3/4 coperto calmo 1 6 12 6
Cagliari . . . . . piovoso legg, mosso 13 6 gg
Sassari.

. . . . .
nevica 7 6 - 0 2

.Direttore : Avv. Giovamu PRCENTDH. ÎlpOgraÍÌ& AOÌ 0 Mant01Ï&ÍO, RAFFAEI.E TUMINO, Û¢YOntG TS$p0MBabiÃO.


